
maj 2024

nr 5 (411)	 bezpłatne pismo informacyjne

I sesja Rady Miejskiej    Budżet Obywatelski – głosujemy
Prosto z budowy    Zapraszamy na Senioriadę

Dzień  Dzień  
DzieckaDziecka

– zapraszamy  
26 maja!

IS
SN

 1
73

2-
24

80

Codziennie nowe informacje:  www.swarzedz.pl



2

R
ek

la
m

y
PROSTO Z RATUSZA  maj 2024

Produkcja – montaż  
ogrodzeń betonowych

Nekla, ul. Gnieźnieńska 4  www.ogrodzenia-nekla.pl

ZAKŁAD BETONIARSKI
MARIUSZ KOWALCZYK 604 377 950604 377 950

Kolonoskopia,  
gastroskopia  
oraz inne  
zabiegi endoskopowe
Bezboleśnie w znieczuleniu ogólnym

Swarzędz ul. Cieszkowskiego 100/102
Rejestracja telefoniczna  501 44 88 62
w w w . k o l o n o s k o p i a . c o m

SPRAWNE | POWYPADKOWE 
USZKODZONE | BEZ OPŁAT

DOJEŻDŻAMY | ODBIERAMY  
AUTO LAWETĄ

SKUP AUT
KASACJA POJAZDÓW

  782 653 981782 653 981

 JOR-DENT NZOZ Poradnia 
STOMATOLOGICZNA

ul. Cieszkowskiego 100/102 (obok stacji benzynowej)
stomatologia zachowawcza 
stomatologia dziecięca  
chirurgia, protetyka
przegląd kamerą wewnątrzustną
panoramiczne zdjęcia RTG zębów
pon.-pt. 9:00-18:00
tel. 61 818 33 22, 609 523 082
Przyjmujemy również w ramach NFZ
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I sesja Rady Miejskiej w Swarzędzu 
kadencji 2024-2029

6 maja w Szkole Podstawowej nr 2 im. 
Aleksandra Doby w Zalasewie odby-
ła się I sesja Rady Miejskiej w Swa-

rzędzu kadencji 2024-2029. Uczestniczyło 
w niej 22 spośród 23 nowo wybranych 
radnych. Obrady otworzył najstarszy 
wiekiem radny – Ryszard Dyzma. Po 
wręczeniu zaświadczeń o wyborze, radni 
złożyli ślubowanie. Następnie dokonano 
wyboru przewodniczącego Rady Miejskiej 
w Swarzędzu. Funkcję tę objęła ponownie 
radna Barbara Czachura. Na stanowiska 
wiceprzewodniczących Rady Miejskiej 
wybrano Piotra Baranowskiego, Woj-
ciecha Kmieciaka i Marcina Lisa. 

Radni wybrali również przewod-
niczących komisji Rady Miejskiej. 
Przewodniczącą Komisji Budżetowej 
została Elżbieta Cholewicka, Przewod-
niczącym Komisji Gospodarki – Tomasz 
Majchrzak, Przewodniczącym Komisji 
Spraw Społecznych – Ryszard Dyzma, 
Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej – Jo-
anna Wojtysiak-Tierling, a Przewodni-

czącą Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 
– Aneta Nowotarska. 

Burmistrz Marian Szkudlarek, po 
otrzymaniu zaświadczenia o wyborze i zło-
żeniu ślubowania, raz jeszcze podziękował 
wyborcom za okazane zaufanie. Burmistrz 
wyraził przekonanie, że nowa kadencja 
2024-2029 będzie dla swarzędzkiego sa-
morządu kolejnym okresem dobrej współ-
pracy władzy wykonawczej i uchwałodaw-
czej w interesie całej społeczności naszej 
Gminy. Wśród priorytetów na najbliższe 
lata burmistrz Szkudlarek wymienił rozwój 
bazy oświatowej, sportowo-rekreacyjnej 
i kulturalnej, tworzenie nowych, funk-
cjonalnych rozwiązań komunikacyjnych, 
w tym budowę tunelu w ul. Tabaki oraz 
obwodnicy Swarzędza, rozwój publicznej 
komunikacji, ochronę środowiska wraz 
z rozwojem programu retencji, program 
opieki nad osobami starszymi, a w nim 
budowę Centrum Aktywności Seniora 
oraz zapewnienie nam wszystkim bez-
pieczeństwa. 

Burmistrz Szkudlarek podkreślił, że 
realizując własny, prezentowany przed 
wyborami program, wzbogaci go o pro-
pozycje zgłaszane przez radnych. 

Sesja zakończyła się wspólnym, pa-
miątkowym zdjęciem i zaproszeniem na 
kolejną, roboczą, już za tydzień... 

/mw/ 
z Fot. Izabela Paprzycka 
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Swarzędz znów wysoko w Rankingu 
Zrównoważonego Rozwoju Jednostek 
Samorządu Terytorialnego
7. miejsce wśród 711 gmin miejsko-wiejskich!
23 kwietnia br. zostały ogłoszone wyniki najnowszej edycji Rankingu 
Zrównoważonego Rozwoju Jednostek Samorządu Terytorialnego. Wśród 
gmin miejsko-wiejskich Swarzędz ponowne znalazł się w czołówce 
uzyskując 7. miejsce. Wyróżnienie dla Gminy Swarzędz odebrał I zastępca 
burmistrza Grzegorz Taterka podczas uroczystej konferencji w Warszawie. 

Ranking Zrównoważonego Rozwoju 
JST jest opracowywany pod kierun-
kiem prof. Eugeniusza Sobczaka. Po-

wstaje w oparciu o analizę 16 wskaźników 
GUS, obejmujących trzy obszary rozwoju: 

gospodarczy, społeczny i ochrony śro-
dowiska. Ranking uwzględnia wszyst-
kie polskie miasta i gminy. Materiałem 
źródłowym są niezależne dane Głów-
nego Urzędu Statystycznego. Wyniki 

rankingu odzwierciedlają, w sposób wia-
rygodny i przekrojowy, rozwój polskich 
jednostek samorządu lokalnego i wskazują 
liderów w podziale na gminy wiejskie, 
miejsko-wiejskie, miejskie oraz miasta 
na prawach powiatu. 

Organizatorami Konferencji, podczas 
której ogłoszono wyniki rankingu są: Sej-
mowa Komisja Samorządu Terytorialnego 
i Polityki Regionalnej, Wydział Zarządza-
nia Politechniki Warszawskiej i Fundacja 
Polskiego Godła Promocyjnego.

Mała – wielka 
bohaterka z Garbów

19 kwietnia w swarzędzkim ra-
tuszu burmistrz Swarzędza 
Marian Szkudlarek osobiście 

pogratulował dzielnej małej mieszkance 
Garbów i Jej rodzicom. 12-letnia Marysia 
Osuchowska wykazała się niebywałą od-
powiedzialnością, odwagą i opanowaniem. 

Jej prawdziwie obywatelska postawa 
zasługuje na wielkie uznanie.W piątek 12 
kwietnia dziewczynka wracając ze szkoły 
zobaczyła chłopca leżącego na poboczu 
drogi. Chłopiec przewrócił się, jadąc na 
rowerze. Gdy podeszła do niego – nie re-

agował. Marysia w pierwszej kolejności 
zadzwoniła do swojej mamy, następnie 

próbowała zatrzymać przejeżdżające 
samochody. Zareagował dopiero trzeci 
kierowca. Okazało się, że chłopiec z po-
dejrzeniem wstrząśnienia mózgu trafił 
do szpitala. Na szczęście jego stan jest 
stabilny, a cała sytuacja skończyła się do-
brze. Gdyby nie Marysia – kto wie, jak 
potoczyłyby się jego losy... 

Marysiu, jesteś bohaterką. W takich 
sytuacjach – stresu i zagrożenia – często 
nawet osobom dorosłym trudno jest zacho-
wać zimną krew, a przytomność umysłu, 
jaką się wykazałaś, jest godna pochwały. 
Twoja reakcja i postępowanie wzbudzają 
podziw. Jesteśmy z Ciebie dumni! 

/wpr/
z Fot. I. Paprzycka

Gminy miejsko-
-wiejskie
1. Dziwnów 
2. Międzyzdroje 
3. Mielno 
4. Czarna Woda 
5. Władysławowo 
6. Jastarnia 

7. Swarzędz 
8. Miejska Górka 
9. Ożarów Mazowiecki 
10. Ścinawa 

Gminy wiejskie
1. Rewal 
2. Kleszczów 

3. Sulmierzyce 
4. Michałowice 
5. Jasionówka 
6. Tarnowo Podgórne 
7. Baranów 
8. Stawiguda 
9. Pniewy 
10. Borowie 

Gminy miejskie
1. Krynica Morska 
2. Łeba 
3. Karpacz 
4. Zakopane 
5. Szklarska Poręba 
6. Szczawno-Zdrój 
7. Wysokie Mazowieckie 

8. Puck 
9. Puszczykowo 
10. Józefów 

Miasta na Prawach 
Powiatu
1. Świnoujście 
2. Warszawa 

3. Poznań 
4. Wrocław 
5. Sopot 
6. Kraków 
7. Zamość 
8. Szczecin 
9. Łódź 
10. Opole 



5

A
kt

u
al

n
o

śc
i

PROSTO Z RATUSZA  maj 2024

W niedzielę 26 maja, od godz. 14:00 zapraszamy na festyn 
rodzinny z okazji Dnia Dziecka, który odbędzie się na Polanie 
przy ul. Strzeleckiej.

Wśród wielu darmowych atrakcji, przygotowanych specjalnie 
dla najmłodszych, znajdą się dmuchany plac zabaw z zamka-
mi do skakania i zjeżdżalniami, eurobungy, trampolina oraz 
kolejka samojezdna.

Doświadczeni animatorzy Teatru Mozaika zadbają o kon-
dycję naszych pociech podczas zabaw grupowych i indywi-
dualnych!

Niewątpliwie atrakcją będzie FESTIWAL KOLORÓW! Wyrzuty 
Kolorów Holi, które stworzą wielką chmurę barw odbędą się 
o godz. 15.00, 16.00, 17.00 i 18.00!

Podczas imprezy odwiedzi nas największy food truck w Eu-
ropie! Marathon Food Truck.

Serdecznie zapraszamy!
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Budżet Obywatelski 
	 – pora na głosowanie

Szanowni Państwo! Przedstawiamy Państwu listę projektów do 
Budżetu Obywatelskiego Gminy Swarzędz na rok 2025. Głosowanie 
odbywać się będzie w dniach od 23 maja do 6 lipca 2024 roku na 
stronie internetowej: https://swarzedz.budzet-obywatelski.org/ 
Do głosowania nie jest wymagana rejestracja konta.

W tym roku zgłoszono 44 projekty: 
	» 14 w kategorii: projekt główny, 
	» 18 w kategorii: projekt lokalny, 
	» 12 w kategorii: projekt dodatkowy. 
Komisja oceniająca propozycje wnio-

skowanych projektów pozytywnie zaopi-
niowała 35 z nich. 
Lista projektów poniżej: 

PROJEKTY GŁÓWNE:
1. Kompleks boisk sportowych przy ul. 
Poznańskiej
Przedmiotem projektu jest wybudowanie kompleksu 
sportowego obejmującego pełnowymiarowe boisko 
piłkarskie oraz boiska dodatkowe wraz z zapleczem 
(szatnie oraz miejsca parkingowe).
Efektem budowy tych obiektów ma być zwiększenie 
dostępności boisk zarówno dla klubów sportowych jak 
i mieszkańców. 
2. Parking przy Szkole Podstawowej nr 2 
w Swarzędzu
Projekt zakłada zapewnienie miejsc parkingowych 
przy Szkole Podstawowej w Swarzędzu, poprzez 
wybudowanie parkingu. Aktualna liczba dostępnych 
miejsc parkingowych przed szkołą (ok 9 miejsc) jest 
niewystarczająca. Ponadto parkowane auta stanowią 
przeszkodę w sytuacjach kryzysowych (dojazdu służb 
ratunkowych).

3. Przebudowa ul. Greckiej oraz Irlandzkiej 
- os. Europejskie Zalasewo
Wniosek zakłada przebudowę ul. Greckiej oraz Irlandz-
kiej. Przewiduje on budowę drogi o nawierzchni z kostki 
betonowej wraz z kanalizacją deszczową, obustronnymi 
chodnikami oraz wyniesionymi skrzyżowaniami z ul. 
Szwajcarską oraz Portugalską. 
4. WIELOpark - miejsce wypoczynku i re-
kreacji w Garbach
Wniosek dotyczy stworzenia WIELOparku - harmonijnie 
skomponowanego miejsca spotkań w otoczeniu natury, 
w którym planowane jest połączenie wielu stref ak-
tywnego wypoczynku dedykowanych różnym grupom 
użytkowników (dzieci, młodzież, dorośli i osoby starsze), 
zlokalizowanym w miejscu łatwo dostępnym dla wielu 
miejscowości gminy.
5. Budowa boiska ze sztuczną nawierzchnią 
na placu przy ul. Pogodnej 
Celem projektu jest budowa boiska typu „Orlik” ze 
sztuczną nawierzchnią przy ul.Pogodniej w Swarzędzu 
wraz z piłkochwytami i oświetleniem. Na placu znajduje 
się już boisko do koszykówki, siłownia zewnętrzna oraz 
plac zabaw. Boisko ze sztuczną nawierzchnią będzie 
doskonałym uzupełnieniem tego miejsca.
6. Zakup kontenerów na szatnie przy bo-
isku piłkarskim w Zalasewie
Zakup kontenerów w celu ich wykorzystania na szatnie 
dla dzieci i młodzieży trenującej na boisku w Zalasewie 
przy Kórnickiej 220.

PROJEKTY LOKALNE:
1. Reprezentacyjna skarpa zasługuje na 
odnowę schodów nr 3/ wraz z przynależ-
nym terenem
Wniosek dotyczy opracowania projektu i remontu scho-
dów wraz z projektem istniejącej zieleni, znajdującej się 
w bezpośrednim sąsiedztwie. Schody stanowią łącznik 
pomiędzy ścieżką spacerową wiodącą od Targowiska 
oraz osiedli Czwartaków i Kościuszkowców do dolnej 
ścieżki spacerowej posadowionej nad jeziorem swa-
rzędzkim.
2. Ul. Grecka, Irlandzka, Hiszpańska, Rosyj-
ska, Norweska - ułożenie płyt betonowych
Projekt zakłada realizację ułożenia płyt betonowych 
na ulicach Greckiej, Irlandzkiej, Hiszpańskiej, Rosyjskiej 
i Norweskiej w Zalasewie.
3. Aula dla Szkoły Podstawowej nr 5 - po-
prawa warunków nauki dzieci
Projekt dotyczy budowy ruchomej ściany, pozwalającej 
wyizolować część auli i oddzielić ją od korytarza szkol-
nego - w trakcie uroczystości szkolnych, konkursów 
i wydarzeń odbywających się podczas lekcji w Szkole 
Podstawowej nr 5. Takie rozwiązanie poprawi warunki 
wykorzystania auli szkolnej przy zachowaniu jej do-
tychczasowej funkcjonalności.
4. Strzelnica Pneumatyczna (wiatrówko-
wa)
Projekt zakłada budowę strzelnicy pneumatycznej 
kontenerowej składającej się z 5 kontenerów z płyt 
warstwowych. Obiekt wyposażony w kulochwyty 
i tzw. tarczociągi umożliwiać będzie strzelanie z pi-
stoletów i karabinów pneumatycznych na dystansie 
10m. Strzelnica miałaby być częścią kompleksu SCSiR, 
umiejscowiona pomiędzy skateparkiem a boiskiem 
treningowym.
5. SmogSTOP - rozbudowa sieci czujników 
jakości powietrza
Wniosek dotyczy rozszerzenia terenów monitorowanych 
przez czujniki jakości powietrza. Zakup oraz zamieszcze-
nie czujników jakości powietrza na budynkach świetlic 
wiejskich w: Janikowie, Garbach, Łowęcinie, Wierzonce, 
Uzarzewie, Gortatowie i Jasinie.
6. Aktywna Rodzina
Projekt obejmuje budowę placu zabaw dla dzieci we 
wsi Uzarzewo. Wnioskowany plac zabaw wraz z istnie-
jącym boiskiem ma stanowić małe „centrum sportowe” 
w Uzarzewie (duże boisko dla młodzieży i dorosłych 
oraz plac zabaw dla najmłodszych).
7. Strefa rekreacyjno-sportowa dla miesz-
kańców ul Sienkiewicza, DD Senior-Wigor 
i DDP 
Projekt zakłada rewitalizację terenu znajdującego się 
w sąsiedztwie bloku przy ul. Sienkiewicza 19 oraz Dzien-
nego Domu Senior-Wigor i Dziennego Domu Pobytu. 
Rewitalizacja ma polegać na demontażu placu zabaw, 
utwardzeniu terenu pod infrastrukturę rekreacyjno-
-sportową, przesadzeniu drzew oraz montażu urządzeń 
rekreacyjno-sportowych, w tym kamiennego stołu do 
gry w ping-ponga, dwóch dwustanowiskowych stołów 
do gry w szachy/warcaby, urządzenia do street wor-
koutu, urządzeń siłowni zewnętrznej dostosowanych 
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również dla seniorów oraz infrastruktury towarzyszącej, 
czyli śmietników i ławek.
8. Projekt parkingu przy Ośrodku Kultury 
w Swarzędzu
Projekt dotyczy wykonania kompleksowej dokumentacji 
branżowej na budowę parkingu w bliskim sąsiedztwie 
Ośrodka Kultury oraz przy ulicy Harcerskiej.
9. Altana piknikowa wraz z przyłączem 
elektrycznym w Karłowicach
Projekt zakłada utworzenie atrakcyjnego miejsca do 
wypoczynku w otoczeniu przyrody. W ramach zadania 
przewiduje się zakup i montaż altany, ławek oraz sto-
łu. Inwestycja przyczyni się do stworzenia atrakcyjnej 
przestrzeni do odpoczynku i rekreacji, stworzy nowe 
miejsce do spędzania czasu na świeżym powietrzu, 
a dodatkowo przyczyni się do integracji mieszkańców.
10. Książkomat dla czytelników z Gminy 
Swarzędz
Projekt zakłada ustawienie zewnętrznego książkomatu 
do odbioru/zwrotu książek przy budynku Biblioteki Pu-
blicznej w Swarzędzu na osiedlu Czwartaków.
11. Kompleksowy projekt budowlany do-
tyczący budowy drogi wraz z chodnikami 
i kanalizacją deszczową w części ul. Łozi-
nowej i ul. Baziowej w Garbach
Kompleksowe wykonanie projektu budowy drogi wraz 
z chodnikami i kanalizacją deszczową (oraz ścieżką ro-
werową jeżeli pozwoli na to szerokość pasa drogowego) 
w ul. Łozinowej w Garbach, na odcinku od ul. Podleśnej 
do ul. Baziowej oraz w ul. Baziowej w Garbach.
12. Progi zwalniające na Olszynowej i Bu-
kowej w Rabowicach
Projekt dotyczy instalacji 4 progów zwalniających 
w Rabowicach - po 2 na ulicach Olszynowej i Buko-
wej w formie poduszek berlińskich, które nie powo-
dują problemów dla przejazdu większych aut (w tym 
autobusów).
13. Budowa infrastruktury sportowo-re-
kreacyjnej na „os. Muzyków” w Gruszczynie
Projekt zakłada realizację rewitalizacji terenu sporto-
wego. Projekt jest kontynuacją wcześniej podjętych 
działań i stanowi rozszerzenie obecnie istniejącej strefy 
sportowo - rekreacyjnej. W ramach budowy miałoby 
powstać m.in. boisko sportowe, stół do ping-ponga, 
tyrolka, mini skatepark oraz strefa piknikowa, zieleń 
towarzysząca i mała architektura.
14. Nowoczesna pracownia informatyczna 
dla SP4 w Swarzędzu
Wniosek zakłada wyposażenie sali informatycznej z 24 
stanowiskami w nowoczesny sprzęt komputerowy: 
komputery typu mini PC, montowane z tyłu monitora. 
Rozwiązanie zapewni maksimum miejsca roboczego 
dla uczniów jak i nauczyciela. Jednocześnie jest to roz-
wiązanie energooszczędne. Komputery wyposażone są 
domyślnie we wbudowaną kartę sieci WIFI oraz moduł 
Bluetooth, co pozwali na podłączenie dodatkowych 
urządzeń wykorzystywanych podczas lekcji, m.in. 
robotów edukacyjnych.
15. Wiata rowerowa przy Szkole Podsta-
wowej nr 3 w Swarzędzu
Projekt zakłada montaż wiaty rowerowej przed Szkołą 

Podstawową nr 3 na os. Czwartaków. Wiata o wymiarach 
20m/2,4m/2m (D/W/S) wraz ze stojakami ma posłużyć 
za schronienie dla 48 rowerów. 
16. Edukacyjny Ogród Przygód: Rozbudowa 
Placu Zabaw dla Młodych Odkrywców przy 
Szkole Podstawowej im. św. Jana Pawła II 
w Paczkowie
Projekt „Edukacyjny Ogród Przygód” zakłada rozbudowę 
placu zabaw przy szkole podstawowej w Paczkowie 
poprzez wprowadzenie naukowych urządzeń, takich 
jak ksylofon, dzwony rurowe, kompas, zegar słoneczny, 
eko kuchnia oraz gry edukacyjne typu eko-memory 
i smogo- memory. 
Każde z urządzeń będzie wykonane z trwałych mate-
riałów, zapewniając długotrwałą użyteczność i bez-
pieczeństwo użytkowania.
17. Rewitalizacja i aktywizacja terenu 
parkowego przy starej SP w Paczkowie 
(przy ul. Dworskiej)
Projekt zakłada rewitalizację i aktywizację terenu par-
kowego przy starej szkole podstawowej w Paczkowie 
w celu aktywizacji mieszkańców Paczkowa.
18. Bezpieczeństwo ruchu pieszego i rowe-
rowego na ul. Tuleckiej w Garbach
Wniosek dotyczy poszerzenia chodnika do wymaganej 
rozporządzeniem szerokości poprzez jego oczyszczenie 
z trawy i innych zarośli. Zapewni to bezpieczeństwo 
pieszym i rowerzystom. 

PROJEKTY DODATKOWE:
1. Swarzędz dzieciom
Niniejszy projekt zakłada zaopatrzenie wszystkich 
placówek opiekuńczych, w których znajdują się dzieci 
do ukończenia lat 6 w profesjonalny sprzęt w walce 
z zadławieniami - LifeVac.
2. Poprawa bezpieczeństwa
Projekt dotyczy doświetlenia przejścia dla pieszych na 
wysokości osiedla pod lasem w Kobylnicy. Przejście 
mimo lamp jest niebezpieczne, a osoby chcące przejść 
mało widoczne. Szczególnie ważne jest to w okresie 
jesiennym i zimowym. Bardzo dobrze sprawdziłoby się 
tam doświetlenie ledowe lub fotowoltaiczne. 
3. SmogSTOP - prelekcje, kampania infor-
macyjna nt. poprawy jakości powietrza
Projekt zakłada szeroko pojętą kampanię informacyjną 
na temat poprawy jakości powietrza.
4. Przebudowa ul. Austriackiej i Ukraińskiej 
- opracowanie dokumentacji
Wniosek zakłada opracowanie pełnej dokumentacji 
projektowej na przebudowę ulicy Austriackiej oraz 
Ukraińskiej na Osiedlu Europejskim w Zalasewie. Doku-
mentacja ma przewidywać budowę drogi o nawierzchni 
twardej z kostki betonowej wraz z kanalizacją deszczową 
oraz chodnikiem wyniesionym niskim krawężnikiem 
obniżonym do poziomu jezdni w miejscach wjazdów 
na posesje. 
5. Finansowanie PROJEKTU budowy 
chodnika i ścieżki rowerowej w ciągu ulic 
Swarzędzkiej w Jasinie, Cmentarnej i Do-
żynkowej w Gortatowie
Sfinansowanie projektu budowy chodnika i ścieżki 

rowerowej na ul. Swarzędzkiej w Jasinie (od Cmen-
tarza Komunalnego do ul. Ziołowej), dalej wzdłuż ul. 
Cmentarnej oraz Dożynkowej do wysokości świetlicy 
wiejskiej w Gortatowie.
6. Pierwsza pomoc przed przybyciem karet-
ki - zakup defibrylatorów AED dla Rabowic
Wniosek dotyczy zakupu 2 defibrylatorów AED (auto-
matyczny defibrylator zewnętrzny) i ulokowanie ich 
w pobliżu najbardziej zaludnionych osiedli Rabowic. 
AED znajdowałyby się w skrzynkach zewnętrznych 
odpowiednio chroniących przed czynnikami atmos-
ferycznymi. Dodatkowo projekt zakłada organizację 
serii szkoleń dla mieszkańców z pierwszej pomocy 
i obsługi AED.
7. Projekt budowy nawierzchni na Placu 
Gruszczyńskim i ul. Wodnej w Gruszczynie
Projekt zakłada opracowanie dokumentacji na dokoń-
czenie utwardzenia nawierzchni Placu Gruszczyńskiego 
oraz przyległej do niego ul. Wodnej.
8. Ul. Niemiecka, Austriacka - ułożenie płyt 
betonowych na pozostałym odcinku
Projekt zakłada ułożenie płyt betonowych na braku-
jących odcinkach ulicy Niemieckiej oraz Austriackiej 
(odcinek od Niemieckiej 38 do skrzyżowania z ulicą 
Duńską oraz odcinek Austriackiej od skrzyżowania 
z Ukraińską do końca ulicy Austriackiej).
9. Organizacja konkursu młodych talentów 
w rytmie rocka, metalu i hip-hopu
Projekt zakłada organizację koncertu młodych talentów 
muzycznych w rytmie muzyki rockowej i hip-hopowej. 
Projekt mógłby odbyć się na scenie nad Jeziorem Swa-
rzędzkim, gdzie znajduje się niezbędna infrastruktura. 
10. Przystanek Wierzenica. Miejsce ak-
tywnego wypoczynku w otulinie Puszczy 
Zielonki
Projekt zakłada postawienie tablic informacyjnych 
z przebiegiem szlaków, oznaczenia nowych szlaków 
nordic walking; rozbudowanie siłowni i strefy trenin-
gowej workaut oraz doposażenie placu zabaw. 
11. Strefa Sportowo-Rekreacyjna przy 
świetlicy i boisku w Zalasewie – opraco-
wanie projektów i częściowa realizacja
Wniosek zakłada zaprojektowanie nowego boiska 
piłkarskiego ze sztuczna nawierzchnią (w miejsce 
obecnego boiska trawiastego) oraz boiska do padla 
(w miejscu dwóch budynków gospodarczych, które 
kwalifikują się do wyburzenia).

Szczegółowe informacje dotyczące 
projektów poddanych pod głosowanie 
można znaleźć pod linkiem: https://swa-
rzedz.budzet-obywatelski.org/

Przypominamy: głosowanie odbywać 
się będzie w dniach od 23 maja do 6 lipca 
2024 r. na stronie internetowej: https://
swarzedz.budzet-obywatelski.org/ 
Do głosowania nie jest wymagana re-
jestracja konta. 

/wpr/ 
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Rozbudowa Szkoły Podstawowej w Wierzonce – 4 oferty w przetargu
Na ukończeniu jest procedura przetar-

gowa w sprawie rozbudowy Szkoły Pod-
stawowej w Wierzonce. Analizowane są 
cztery oferty, z których najtańsza, złożona 
przez spółkę „BUDOPOL-POZNAŃ”, 
opiewa na 17,5 mln zł.

Jak już informowaliśmy – w Wierzon-
ce wybudowany zostanie nowy budynek 
dydaktyczny, który będzie połączony 
z już istniejącym budynkiem szkoły oraz 
z nową salą sportową. Dodatkowo na te-
renie szkoły powstanie zespół boisk, plac 

zabaw, a także wiata rowerowa. Zakoń-
czenie budowy zaplanowano na 2025 rok. 

Na rozbudowę szkoły Gmina Swa-
rzędz uzyskała dofinansowanie w wyso-
kości 15,6 mln zł z rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych. 	 /mw/
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Parking w rejonie ulic Łąkowej i M. Konopnickiej 
gotowy

W kwietniu zakończyła się budowa 
parkingu w rejonie ulic Łąkowej i M. 
Konopnickiej w Swarzędzu wraz z od-
wodnieniem. Inwestycja obejmowała 
rozbiórkę istniejących nawierzchni, bu-

dowę nawierzchni jezdni (szer. 5,0 m, 
dł. 68 m), chodników (szer. 1,5-3,3 m, 
dł. 200 m) i miejsc postojowych (48 szt.) 
z betonowej kostki brukowej, budowę ka-
nalizacji deszczowej (dł. 70 m) i elemen-

tów odwodnienia drogowego, a ponadto 
– przebudowę i/lub zabezpieczenie ko-
lidujących urządzeń infrastruktury tech-
nicznej, a także wykonanie oznakowania 
poziomego i pionowego. 

Wykonawcą było Budownictwo Dro-
gowe KRUG Sp. z o.o., a koszt tej inwe-
stycji wyniósł nieco ponad 1,4 mln zł.

	 /mw/
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Wymiana sieci 
wodociągowej oraz 
przebudowa ulic 
Wyczółkowskiego, 
Chełmońskiego, 
Kossaka i Kopernika

Jak już informowaliśmy, Gmina 
Swarzędz jako inwestor zastępczy spół-
ki AQUANET ogłosiła przetarg nieogra-
niczony na budowę sieci wodociągowej 
wraz z przyłączami w ulicach Wyczół-
kowskiego, Chełmońskiego, Kossaka 
w Swarzędzu oraz przebudowę ulic Wy-
czółkowskiego, Chełmońskiego, Kossaka 
i Kopernika w Swarzędzu. Obecnie trwa 
ocena zgłoszonych ofert.

W ramach tej inwestycji za środki 
z budżetu spółki AQUANET wymienio-
na zostanie stara azbestowa sieć wodo-
ciągowa. Tym samym postępowaniem 
przetargowym objęta jest budowa trwa-
łej nawierzchni tych ulic. Są one bardzo 
wąskie i istniejące uzbrojenie podziemne 
uniemożliwia wybudowanie dodatkowego 
uzbrojenia w postaci kanalizacji deszczo-
wej. Dlatego nawierzchnia ulic wykona-
na zostanie z przepuszczalnej betonowej 
kostki brukowej typu „eko”. 

Inwestycja ta ma się zakończyć jeszcze 
w tym roku.	 /mw/

Wymiana 751 lamp 
ulicznych z rządowym 
dofinansowaniem

30 kwietnia burmistrz Marian Szkudla-
rek podpisał umowę dotyczącą wymiany 
751 opraw lamp ulicznych i parkowych na 
terenie gminy Swarzędz. Wykonawcą tego 
zadania została firma „LUG SERVICES” 
Sp. z o.o. z Zielonej Góry, a termin reali-
zacji ustalono na 240 dni od podpisania 
umowy. Jej wartość wynosi 739.870,18 zł 
brutto (w tym dofinansowanie z rządowe-
go programu pod nazwą „Rozświetlamy 
Polskę” stanowi 591.896,14 zł, a udział 
własny gminy to 147.974,04 zł).

Celem przedsięwzięcia jest moderniza-
cja oświetlenia ulicznego tak, by obniżyć 
jego energochłonność. Inwestycja będzie 
miała też bezpośredni wpływ na poprawę 
bezpieczeństwa uczestników ruchu drogo-
wego oraz ograniczenie kosztów energii. 
Zakres rzeczowy obejmuje wymianę sta-
rych opraw sodowych o mocy 100-150W 
na nowe oprawy typu LED, wyposażone 
w moduł pozwalający na indywidualne ste-
rowanie za pomocą dedykowanej aplikacji. 
Nowoczesne oprawy cechują się wysoką 
wydajnością strumienia światła, co w prak-
tyce oznacza możliwość uzyskania światła 
wysokiej jakości przy niższych kosztach 
zużycia energii.

/mw, pn/

Gortatowo: budowa 
ul. Królewskiej – trwa 
przetarg

Trwa procedura przetargowa do-
tycząca budowy ul. Królewskiej wraz 
z fragmentem ul. Darniowej w Gortato-
wie. Jak już informowaliśmy, w ramach 
tej inwestycji zbudowana zostanie droga 
o długości 835 m, z czego niespełna 40 
m to krótki odcinek ul. Darniowej, gdzie 
koniczne jest wykonanie przepustu dro-
gowego, do którego odprowadzane będą 
wody opadowe z rejonu sołectwa. Projekt 
przewiduje budowę kanalizacji deszczo-
wej, kanału teletechnicznego, ponadto 
zmodernizowane zostanie oświetlenie 
(zainstalowane zostaną energooszczęd-
ne oprawy typu LED). Asfaltowa jezdnia 
będzie miała szerokość 5,5 m, powstanie 
też chodnik oraz ścieżka pieszo-rowerowa. 

/mw/

Remont schodów  
– do połowy lata

Zgodnie z planem przebiega remont 
(wraz z oświetleniem) schodów łączących 
ścieżkę spacerową nad Jeziorem Swa-
rzędzkim z chodnikiem na skarpie przy 
osiedlu Kościuszkowców w Swarzędzu. 
Koszt remontu, który potrwa 150 dni i za-

Rabowice: na ukończeniu jest rozbudowa ul. Olszynowej.  Na ukończeniu jest rozbudowa ul. Olszynowej w Rabowicach. Roboty obejmują 
m.in. budowę chodnika, zatok autobusowych, kanalizacji deszczowej, likwidację kolizji infrastrukturalnych. Chodnik o długości 1.343 metrów, z zatokami autobusowymi 
o szerokości 3 metrów, został wykonany z kostki betonowej. Koszt tej inwestycji to ok. 3 mln zł, a otrzymane na nią dofinansowanie z programu „Polski Ład” wynosi 2 mln zł. 
Wykonawcą jest firma IVESTON Sp. z o. o. z Obornik.	 /mw/
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kończyć ma się w połowie lata, wyniesie 
982.770 zł.

Wykonawcą jest Przedsiębiorstwo 
Inżynieryjne MUR-BET Sp. z o.o. 

/mw/
z Fot. Maciej Woliński

Sokolniki 
Gwiazdowskie – 
wodociąg gotowy

Zakończyła się inwestycja pod nazwą 
„Budowa sieci wodociągowej w ulicy Łu-
binowej, Winogronowej i Skałowskiej wraz 
z wymianą fragmentu sieci wodociągo-
wej w Sokolnikach Gwiazdowskich gm. 
Swarzędz”. 

W ramach tego przedsięwzięcia wy-
budowano:
	» sieć wodociągową w ulicy Łubinowej, 
Winogronowej i Skałowskiej w Sokolni-
kach Gwiazdowskich o łącznej długości 
1242,0 m

	» 24 szt. przyłączy wodociągowych do 
nieruchomości zlokalizowanych wzdłuż 
trasy nowego wodociągu.

Całkowity koszt tej inwestycji wyniósł 
1.184.681,50 zł. Budowę zrealizowała fir-
ma BUD-AN Sp. z o.o. z Konina.

/wi, mw/

Rabowice: pora na 
boisko i więcej zieleni

W trakcie procedury przetargowej jest 
inwestycja pod nazwą „Zagospodarowa-
nie działki nr 16 oraz 17/2 w Rabowicach 
przy ul. Bukowej z przeznaczeniem na 
boisko wielofunkcyjne z parkingiem oraz 
rozbudową terenu zieleni – eko-ogrodu 
przy świetlicy wiejskiej”. 

Inwestycja obejmuje budowę boisk 
do uprawiania sportów rekreacyjnych, 
w tym:
	» nowego boiska wielofunkcyjnego 
o sztucznej nawierzchni,

	» części rekreacji mieszkańców tj. roz-
budowę terenu zieleni eko-ogrodu na 
tyłach świetlicy wiejskiej,

	» parkingu na 9 samochodów, w tym 
miejsca postojowego dla osób niepeł-
nosprawnych,

	» przebudowę istniejącej instalacji oświe-
tleniowej.

W postępowaniu przetargowym wzięło 
udział 3 oferentów. W chwili obecnej trwa 
ocena ofert.

	 /wi/

Będzie remont „Orlika”
Gmina Swarzędz przygotowała prze-

targ na modernizację kompleksu sporto-
wego wybudowanego w ramach programu 
„Moje boisko Orlik 2012” przy Szkole 
Podstawowej nr 5 na os. Mielżyńskiego 
3a w Swarzędzu. Na ten cel pozyskaliśmy 
z Ministerstwa Sportu i Turystyki dofinan-
sowanie w kwocie 427.600 zł.

W okresie wakacyjnym planowany jest 
remont i naprawa 2 boisk sportowych: bo-
isko „A’’ (wielofunkcyjne o nawierzchni 
poliuretanowej) oraz „B” (boisko o na-
wierzchni sztucznej trawy). 
boisko „A”:
	» usunięcie istniejącej nawierzchni poli-
uretanowej i wymiana na nową, 

	» usunięcie części korzeniowej z obszaru 
płyty boiska,

	» malowanie linii boiska,
	» wymiana ogrodzenia, 
	» wymiana piłkochwytów. 

boisko „B”:
	» demontaż istniejącej nawierzchni spor-
towej ze sztucznej trawy wraz z jej uty-
lizacją, 

	» demontaż urządzeń sportowych na 
czas remontu wraz z ich ponownym 
montażem, 

	» dostawa i montaż nowego systemu 
sztucznej trawy bezzasypowej,

	» wymiana elementów ogrodzenia oraz 
piłkochwytów.	 /wi, mw/
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Przebudowa ul. Krańcowej w Gruszczynie
Trwa przebudowa ul. Krańcowej 

w Gruszczynie. Powstaje tam 886-metro-
wa jezdnia o szerokości 6 m z chodnikiem 
o szerokości 2 m. Nawierzchnia wykonana 
zostanie z betonowej kostki brukowej. In-
westycja obejmuje też budowę kanalizacji 
deszczowej wraz z przepompownią (zlo-
kalizowaną w rejonie skrzyżowania z ul. 
Leszczynową), uzupełnienie brakujących 

przyłączy kanalizacyjnych i wodociągo-
wych, przebudowę sieci gazowej, elek-
trycznej oraz telekomunikacyjnej, a także 
budowę oświetlenia ulicznego. 

Wykonawcą jest Budownictwo Dro-
gowe KRUG. 

Wszystkie prace mają zakończyć się 
latem.	 /mw/

z Fot. Zuzanna Lis
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Dotacje z budżetu Gminy Swarzędz
na wsparcie wypoczynku wakacyjnego dla dzieci i młodzieży

Burmistrz Marian Szkudlarek rozstrzygnął otwarty konkurs ofert na tego-
roczne zadanie publiczne, realizowane przez organizacje pozarządowe i or-
ganizacje kościelne (parafie) na rzecz dzieci i młodzieży z Gminy Swarzędz. 

Dotacje w łącznej kwocie 93 415 zł burmistrz przyznał na następujące zadania (w 
kolejności znajdą Państwo: nazwę organizacji, tytuł realizowanego zadania, kwotę 
przyznanej dotacji):

Klub Sportowy Victoria Judo: 
Wsparcie działań w zakresie organi-

zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzieci 
i młodzieży. Bałtyk na sportowo: 6.500 zł,

Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci Spe-
cjalnej Troski im. Leszka Grajka w Swa-
rzędzu: 

Wsparcie działań w zakresie organi-
zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzieci 
i młodzieży. Wyjazd profilaktyczno-zdro-
wotny z wypoczynkiem nad morzem dla 
dzieci i osób niepełnosprawnych z opie-
kunem: 10.000 zł,

Związek Harcerstwa Polskiego Cho-
rągiew Wielkopolska, Hufiec Poznań-
-Rejon ZHP, reprezentowany przez 
Komendę Ośrodka ZHP Kobylnica:

Wsparcie działań w zakresie organi-
zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzieci 

i młodzieży. Harcerska Akcja Letnia 2024: 
9.000 zł,

Parafia Rzymskokatolicka pw. Mat-
ki Bożej Wspomożycielki Wiernych 
w Swarzędzu: 

1) Wsparcie działań w zakresie organi-
zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzie-
ci i młodzieży. Franciszkańskie Czwartki 
2024: 8.000 zł,

2) Wsparcie działań w zakresie organi-
zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzieci 
i młodzieży. Łapsze Niżne 2024: 10.000 zł,

Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Mi-
kołaja w Wierzenicy: 

Wsparcie działań w zakresie organi-
zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzieci 
i młodzieży. Śladami wiecznych fortów 
Dolnego Śląska: 10.000 zł,

Stowarzyszenie „Ziarno Dobra”: 
Wsparcie działań w zakresie organi-

zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzieci 
i młodzieży. Obywatele jutra: 5.000 zł,

Stowarzyszenie Kulturalne Orkiestra 
Dęta w Swarzędzu: 

Wsparcie działań w zakresie organi-
zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzieci 
i młodzieży w formie obozu kondycyjno-
-integracyjnego w Różance: 9.500 zł,

Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej-
-Okręg Wielkopolski: 

1) Wsparcie działań w zakresie organi-
zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzie-
ci i młodzieży. Kolonia zuchowa gromad 
zuchowych ze Swarzędzkiego Szczepu 
Harcerskiego „Dukt”: 8.000 zł,

2) Wsparcie działań w zakresie organi-
zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzieci 
i młodzieży. Obóz letni drużyn 1 SDH „Wil-
ki Północy” im. T. Kościuszki oraz 1 SDH 
„Zorza” organizowany przez 1 Trzcianecką 
Drużynę Harcerzy „Wilki”: 7.540 zł,

3) Wsparcie działań w zakresie organi-
zacji wypoczynku wakacyjnego dla dzieci 
i młodzieży. Obóz letni 8 Swarzędzkiej 
Drużyny Harcerek „Watra” im. Szarych 
Szeregów oraz 9 Swarzędzkiej Drużyny 
Harcerzy „Echo Puszczy” im. A. Małkow-
skiego w roku 2024: 9.875 zł.

/wd/

Pamiętaliśmy o majowych świętach...
1 maja na swarzędzkim Rynku wspólnie uczciliśmy trzy majowe święta 
państwowe: Międzynarodowe Święto Pracy – przypadające 1 maja, 
Dzień Flagi Narodowej przypadający 2 maja oraz Święto Konstytucji 
3 Maja obchodzone 3 maja. W tym roku świętujemy również 
20. rocznicę przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. 

W towarzystwie pocztów sztandaro-
wych zgromadzili się uczniowie 
naszych szkół, mieszkańcy mia-

sta, reprezentanci różnych organizacji, sto-
warzyszeń, przedstawiciele swarzędzkiego 

samorządu: burmistrz Marian Szkudlarek, 
sekretarz Agata Kubacka oraz radni. 

Uroczystość prowadził Komendant 
Gminny Ochrony Przeciwpożarowej 
Sławomir Kaźmierczak. Zuzanna Gosk 

– nauczycielka historii ze Szkoły Podsta-
wowej nr 5 w Swarzędzu – przybliżyła 
zgromadzonym historię i znaczenie ma-
jowych świąt. 

Pod pomnikiem Bohaterów Poległych 
za Wolność i Ojczyznę, gdzie honorową 
wartę pełnili swarzędzcy harcerze, złożono 
wiązanki kwiatów. 

Artystycznym dopełnieniem uroczy-
stości był okolicznościowy występ Chóru 
Męskiego Akord oraz Swarzędzkiej Orkie-
stry Dętej, po czym burmistrz Swarzędza 
Marian Szkudlarek, dziękując za udział 
w uroczystości, zaprosił wszystkich na 
rozpoczynające się po południu Józefinki... 

/wpr/
z Fot. I. Paprzycka
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Podziękowania 
i życzenia 
dla strażaków

6 maja, od samego rana, gościem swa-
rzędzkich strażaków był burmistrz 
Marian Szkudlarek. Odwiedzając 

druhów z OSP w Swarzędzu oraz OSP 
w Kobylnicy, burmistrz raz jeszcze podzię-

kował strażakom za ich codzienny trud, za 
pełną poświęcenia, odpowiedzialną służ-
bę, za to, że bezinteresownie, o każdej 
porze dnia i nocy niosą pomoc drugiemu 
człowiekowi, dbając o nasze wspólne 
bezpieczeństwo. 

Okazją do osobistych podziękowań 
i serdecznych życzeń był Międzynarodowy 
Dzień Strażaka, jednak – jak zapewnił bur-
mistrz Szkudlarek – samorząd Swarzędza 
troszczy się o strażaków każdego dnia, 
rozumiejąc ich potrzeby i ceniąc profe-
sjonalizm.	 /mw/

z Fot. Izabela Paprzycka

Dzień Ziemi  
oczami zucha

Z okazji Dnia Ziemi zuchy z 9 Gro-
mady Zuchowej „Leśne Jagódki” 
z Kobylnicy odwiedziły bardzo waż-

ne miejsce dla naszej małej, harcerskiej 
Ojczyzny, którym jest Obelisk na Polanie 

Zabytkowego Dębu. Z tej okazji zuchy po-
zbierały śmieci w okolicznym lesie, umy-
ły pamiątkową tablicę i posadziły nowe 
drzewko. Wszystkie poczynania zuchów 
można podsumować słowami „Wszystkim 
jest z zuchem dobrze, a szczególnie naszej 
planecie”.

hm. Grażyna Orpińska
komendantka Ośrodka 

ZHP Kobylnica

„Ratuj,  
adoptuj, wspieraj”

Możesz zrobić coś wielkiego lub coś 
małego, cokolwiek zrobisz będzie 
to lepsze, niż gdybyś nie robił nic. 

„Ratuj, adoptuj, wspieraj” – tymi słowami 
możemy podsumować zbiórkę darów dla 
schroniska w Skałowie, zorganizowaną 
przez 9 Gromadę Zuchową „Leśne Jagód-
ki” z Kobylnicy we współpracy z lokalną 

szkołą podstawową. Podczas wyprawy 
do schroniska dzieci doświadczyły wie-
lu skrajnych emocji, obserwując piękne 
zwierzęta, które poszukują domu. Bardzo 
dziękujemy za wsparcie zbiórki i możli-
wość zwiedzenia schroniska! Na ręce Pana 
dyrektora złożyliśmy Jagódkę Przyjaźni, 
którą otrzymują od nas osoby zasłużone 
lub zaprzyjaźnione z naszą gromadą.

hm. Grażyna Orpińska
komendantka Ośrodka 

ZHP Kobylnica 

Brawa dla naszych zapaśników 
Unii!

Zapaśnicy Swarzędzkiego Klubu Sportowego „Unia” odnoszą coraz 
większe sukcesy sportowe pod fachowym okiem trenerów Grzegorza 
Mazurka, Piotra Leonarczyka oraz Norberta Nogaja. Niedawno, pod-

czas mistrzostw Polski w Wałbrzychu, ta mocna ekipa zdobyła aż 5 medali!
Młodzi zawodnicy wraz z trenerami gościli 7 maja u burmistrza Mariana 

Szkudlarka. Burmistrz składając serdeczne gratulacje zapewnił, że sport 
w naszej gminie zawsze może liczyć na wsparcie ze strony swarzędzkiego 
samorządu. Podkreślił, że dołoży starań, by młodzież w naszej gminie 
miała coraz więcej możliwości sportowego rozwoju.	 /wpr/ z F
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Ruszył program opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi 
oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy 
Swarzędz na rok 2024

W ramach Programu opiekunowie 
społeczni mogą uzyskać wspar-
cie w zakresie sterylizacji i/lub 

kastracji wolno żyjących kotów oraz karmę 
na okresowe dokarmianie wolno żyjących 
kotów. 

Od 19 kwietnia 2024 roku można skła-
dać wnioski na sterylizację i/lub kastrację 
wolno żyjących kotów oraz na karmę na 
okresowe dokarmianie wolno żyjących 
kotów.

Osoby zainteresowane podjęciem 
ww. działań, w pierwszej kolejności mu-
szą wpisać się do Rejestru Opiekunów 
Społecznych na terenie Gminy Swarzędz.

Wpis do Rejestru Opiekunów Społecz-
nych dokonuje się raz. Osoby, które wpi-
sały się do Rejestru w ubiegłym roku, nie 
muszą ponownie dokonywać zgłoszenia.

Aby skorzystać z bezpłatnej stery-
lizacji lub kastracji dla wolno żyjących 
kotów zarejestrowani opiekunowie spo-
łeczni muszą wypełnić wniosek o uzyska-
nie skierowaniana na zabieg. Następnie, 
wraz z otrzymanym z urzędu skierowa-

niem, należy udać się do wybranej leczni-
cy (jednej z wskazanych na skierowaniu), 
gdzie zwierzę zostanie poddane zabiego-
wi. Po krótkiej rekonwalescencji, opiekun 
wypuszcza kota lub kotkę w miejscu ich 
pochwycenia.

Zarejestrowani opiekunowie społeczni 
mogą również zgłaszać zapotrzebowanie 
o wydanie karmy przeznaczonej na dokar-
mianie wolno żyjących kotów, wyłącznie 
w okresie zimowym (tj. od października 
do marca). Zgłoszenie o wydanie karmy 
należy złożyć w Urzędzie Miasta i Gmi-
ny w Swarzędzu w terminie do dnia 30 
czerwca 2024 roku.

Ponadto przypominamy, że w ramach 
Programu realizowany jest Plan elektro-
nicznego znakowania zwierząt w gminie. 
WŁAŚCICIELE psów i kotów mogą bez-
płatnie wykonać zabieg elektronicznego 
znakowania zwierząt (tzw. czipowania) 
bez skierowania u jednego z weterynarzy 
wskazanych w Programie opieki nad zwie-
rzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy 

Swarzędz na rok 2024. Ilość bezpłatnych 
czipowań jest limitowana ilością środków 
zabezpieczonych w budżecie Miasta 
i Gminy Swarzędz.

Szczegółowych informacji udziela 
Wydział Ochrony Środowiska Urzędu 
Miasta i Gminy w Swarzędzu tel. 61 65 
12 403, 61 65 10 655.

Ze strony www.swarzedz.pl można 
pobrać formularze wniosków:

	» o wpis do Rejestru Opiekunów spo-
łecznych

	» o wydanie skierowania na zabieg 
sterylizacji i kastracji dla wolno 
żyjących kotów

	» o wydanie karmy na okresowe do-
karmianie wolno żyjących kotów

/wos/

Adoptuj 
przyjaciela!

Farcik został ode-
brany ze złych wa-
runków – od razu za-

uważyliśmy, że jest to psiak, 
który przez wiele lat nie miał 
okazji do zabawy i kontaktu z ludźmi. Jed-
nak Fart ma w sobie ogromny potencjał 
i niezwykłe serce, które tylko czeka na 
okazję, by rozkwitnąć. 

Nasza przygoda z Farcikiem rozpo-
częła się od wielu godzin spędzonych na 
cierpliwym nawiązywaniu relacji z nim. 
Bojący się ludzi i nieufny wobec nowych 
twarzy, potrzebował czasu, aby zacząć nam 
ufać. Ale nie poddaliśmy się, bo wiedzieli-
śmy, że gdzieś tam w tym drobnym psiaku 
drzemie prawdziwy skarb. Fart uwielbia 
zabawę, szczególnie gonienie za piłkami 
i bieganie z szarpakami. To momenty, któ-

re sprawiają mu ogromną radość, a my 
cieszymy się widząc, jak nasz przyjaciel 
zaczyna odkrywać radość z życia. 

Jednak nie wszystkie jego strachy uda-

ło się nam jeszcze przepracować. Nadal 
potrzebuje delikatnego podejścia i zrozu-
mienia, by poczuć się pewnie w towa-
rzystwie nowych osób. Spacer w nowym 
miejscu to dla Farcika nadal wyzwanie, 
ale widzimy ogromny postęp. Z każdym 
dniem staje się coraz bardziej odważny, 
zapominając o strachu i węsząc z cieka-
wością wszystko, co go otacza. Dzięki 
naszej ciągłej pracy, Fart przekształcił się 
w wielkiego pieszczocha, który uwielbia 
być w bliskim kontakcie z ludźmi, oka-
zywać wdzięczność i cieszyć się każdym 
dniem. 

Jeśli rozważasz adopcję Farcika, 
pamiętaj, że to wyjątkowy piesek, który 
potrzebuje opieki, zrozumienia i cierpli-
wości, jednak z doświadczenia wiemy, że 
zdecydowanie łatwiej i szybciej Farcik 
otworzy się w domu niż w schronisku. 
Daj mu szansę, umów się na spotkanie 
w Schronisku dla Zwierząt w Skałowie 
– telefon 783 552 272.	 /kr/
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Józefinki 2024 
– udana swarzędzka majówka

Majówki mają w Polsce długą i piękną tradycję, a nasze swarzędzkie
Józefinki są doskonałą propozycją na rodzinne, atrakcyjne świętowanie.
Ciekawy program i słoneczna pogoda sprawiły, że bawiliśmy się świetnie. 

Tegoroczne Józefinki nawiązywały 
zarówno do lokalnego dziedzictwa 
rzemieślniczego, jak i idei ekologicz-

nych. Mieszkańcy Swarzędza licznie bra-
li udział w warsztatach rzemieślniczych, 

interaktywnych zabawach edukacyjnych 
oraz emocjonujących konkursach i turnie-
jach. Leśny stolarz pokazał sposoby ob-
róbki drewna, zgodnie z naturą i pięknem 
tego materiału. Stoisko Cechu Stolarzy 

Swarzędzkich było miejscem, gdzie każdy 
mógł poznać tajniki rzeźbiarstwa i intarsji, 
a także dowiedzieć się więcej na temat 
zawodu stolarza. 



17

A
kt

u
al

n
o

śc
i

PROSTO Z RATUSZA  maj 2024

Swarzędzka Swa-Dzielnia przygo-
towała pokaz Eko-mody. Modelki, które 
wystąpiły na scenie zaprezentowały kre-
acje stylowe, biznesowe, w stylu retro, 
na sportowo, a nawet propozycję ślubnej 
stylizacji. Wszystkie ubrania pochodziły 
właśnie z kolekcji Swa-Dzielni. 

Tematykę związaną z gospodarką 
odpadami podjęła Fundacja „Odzyskaj 
Środowisko”. Na jej stoisku zobaczyć 
można było ule powstałe z recyklingu 
elektrycznych śmieci oraz wziąć udział 
w warsztatach TrashArt. Wiele emocji 
wzbudził turniej Eko-szachowy, w którym 
udział wzięło ponad 20-tu uczestników. 

Gry i zabawy edukacyjne zapropono-
wane przez firmę WPO Alba uczyły, jak 
chronić środowisko i poprawnie segrego-
wać odpady. 

Do świata tradycyjnego rękodzieła za-
prosiła firma Veolia Energia Poznań. Przy 
użyciu prostych, naturalnych materiałów, 
można było stworzyć własne, niepowta-
rzalne lalki motanki, a przy okazji poznać 
tradycję z nimi związaną. Odwiedzający 
stoisko mogli skomponować własne wo-
reczki zapachowe z suszonych kwiatów, 
ziół, przypraw i naturalnych olejków, od-
krywając magię naturalnych zapachów. 

Na pasjonatów ogrodnictwa i majster-
kowania czekało „Majsterkowo” Casto-
ramy, gdzie specjaliści dzielili się swoją 

wiedzą na temat przesadzania kwiatów 
oraz budowy różnych przedmiotów użyt-
kowych. 

Lokalna Grupa Działania „Trakt 
Piastów” zaprosiła do namiotu Questy – 
Wyprawy Odkrywców, gdzie można było 
dowiedzieć się więcej na temat samoob-
sługowych gier terenowych, opartych na 
rozwiązywaniu zagadek, których akcja 
rozgrywa się w Swarzędzu i najbliższej 
okolicy. 

Emocji dostarczył także rodzinny tur-
niej Eko Milionerzy, którego uczestnicy 
wykazali się sporą znajomością zagadnień 
ekologicznych. 

Tradycyjnie, już po raz dwunasty, 
zaprosiliśmy imienniczki i imienników 
patrona naszego miasta, spośród których 
wybraliśmy Józefę i Józefa Roku. Naj-
starszy uczestnik spotkania miał 95 lat, 

a najmłodszy półtora roku. 
Dla dzieci przygotowano animację 

oraz „Krainę Zabawy”. 
Na scenie oklaskiwaliśmy lokalnych 

artystów. Zagrali, zaśpiewali i zatańczyli 
dla nas: Zespół Regionalny „Olszyna”, 
Chór Męski „Akord”, Sekcja Piosenki 
Ośrodka Kultury, Sekcja Tańca Ośrodka 
Kultury, Swarzędzka Orkiestra Flażole-
towa, Mali Poligrodzianie i Swarzędzka 
Orkiestra Dęta. 

Było barwnie, ciekawie, tradycyjnie 
i ekologicznie.

Dziękujemy butikowi „Mia-Fashion” 
ze Swarzędza za udostępnienie manekinów 
dla Swa-Dzielni oraz fryzjerkom z Salonu 
fryzjerskiego „Mariusz”, które uczesały 
modelki biorące udział w pokazie Eko-
-mody. 	 /wpr/

z Fot.: R. Piątek
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V Wiosenne Spotkania Chóralne
14 kwietnia br. w Swarzędzkiej Sali Koncertowej w Zalasewie  
odbyły się V Wiosenne Spotkania Chóralne.

Spotkania Chóralne to rodzaj warsz-
tatów muzycznych, które rozpoczęły 
się w niedzielę o godz. 10:00. Spo-

tkały się i wspólnie odbywały próby: Chór 
Zamku Kórnickiego Castellum Cantans 
z dyrygentem Dariuszem Tabiszem, Chór 
Parafii Św. Mateusza Apostoła i Ewange-
listy w Poznaniu z dyrygentem  Łukaszem 

Matusikiem oraz Chór Męski Akord Ce-
chu Stolarzy w Swarzędzu z dyrygentem 
Jadwigą Maćkowiak. 

O godzinie 16:00 odbył się koncert 
finałowy z udziałem publiczności. Chó-
ry wspólnie odśpiewały „Te Deum”, 
by później przejść do zaprezentowania 
przygotowanych przez siebie utworów. 

Na zakończenie koncertu wszystkie trzy 
chóry wspólnie zaprezentowały przed ze-
braną publicznością African song – „Siya 
hamba”, Kanon – „Hallo Django”, Luigi 
Denza – „Funiculi, funicula” oraz Giusep-
pe Verdi – „Va pensiero”. Nieocenionym 
wsparciem dla wykonawców była obec-
ność pani Barbary Krenz, która swoim 
akompaniamentem dodała głębi prezen-
towanym przez chóry utworom.

Na ręce dyrygentów zespołów sekre-
tarz Gminy Swarzędz pani Agata Kubacka 
oraz zastępca dyrektora Ośrodka Kultury 
Michał Klimaszewski przekazali pamiąt-
kowe statuetki i kwiaty.	 /ok/

Marek Grechuta wciąż zachwyca... W piątek 26 kwietnia Sala Kame-
ralna Ośrodka Kultury wypełni-
ła się magią dźwięków i emocji 

podczas niezwykłego koncertu Zespołu 
Arete, który zabrał słuchaczy w muzycz-
ną podróż przez niezapomniane utwory 
Marka Grechuty. Atmosfera w sali była 
nasycona tajemniczym klimatem, który 
od samego początku wciągnął publiczność 
w świat poezji i muzyki. Wzruszające 
ballady i energetyczne utwory wypełniły 
przestrzeń sali, rozbrzmiewając w sercach 
widzów, którzy mogli usłyszeć tak piękne 
utwory jak „Będziesz moją Panią”, „Nie 
dokazuj”, „Dni, których nie znamy”, czy 
„Wiosna, ach to Ty!”. Po zakończeniu 
koncertu, publiczność opuszczała salę 
Kameralną Ośrodka Kultury, niosąc ze 
sobą wspomnienia i wzruszenia związa-
ne z niezapomnianym wieczorem pełnym 
muzyki i poezji.

/ok/
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Zlot Pojazdów 
Zabytkowych 

Zapraszamy na III Swarzędzki Zlot 
Pojazdów Zabytkowych, na którym 
będzie można zobaczyć samochody, 

motocykle i motorowery z minionej epoki. 
Właściciele zaprezentują pojazdy, któ-

re rzadko się spotyka na naszych drogach. 

Pojazdy będą polskiej produkcji oraz te, 
które wyszły z fabryk poza granicami 
kraju. 

Wśród takich maszyn będzie można 
cofnąć się w czasie, skorzystać z wielu 
przygotowanych atrakcji oraz posłuchać 
dobrej muzyki.

Wśród atrakcji: pokaz cięcia auta, 
pokaz pierwszej pomocy, rzut oponami 
do celu, strzelnica Bractwa Kurkowego, 
bezpłatny dmuchany plac zabaw. Podczas 
zlotu odbędzie się wręczenie pucharów 

w kategorii: najładniejszy samochód, naj-
ładniejszy pojazd wojskowy, najładniejszy 
maluch, najładniejszy motor i najładniejszy 
motorower. 

Swarzędzki Zlot Pojazdów Zabyt-
kowych odbędzie się 18 maja 2024 od 
godz. 10.00 na Polanie Miejskiej przy 
ul. Strzeleckiej.

O godz. 20.00 koncert Zespołu Illu-
sion!
Zapraszamy wszystkich, wstęp wolny!

/ok/

Teatr dla 
najmłodszych

14 kwietnia br. widownia Sali Ka-
meralnej Swarzędzkiego Ośrodka 
Kultury wypełniła się po brzegi 

dziećmi, które przybyły, by poznać poznań-
ską legendę „O królu kruków”. Teatr Mozai-
ka zaprosił naszą najmłodszą publiczność na 
niezwykły spektakl. Sceneria przeniosła nas 
na poznański Stary Rynek, gdzie rozgrywała 
się historia o Bolku – synu trębacza z ratu-
szowej wieży oraz królu kruków. Ta piękna 
legenda pokazała dzieciom, czym jest przy-
jaźń, lojalność, szacunek do zwierząt i że 
zawsze należy pomagać słabszym. Piękna 
oprawa muzyczna zachęciła najmłodszą 
publiczność do wspólnego śpiewania ra-
zem z aktorami Teatru Mozaika. Dzieci 
nagrodziły aktorów gromkimi brawami.
	 /ok/
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23 maja
start: godz. 10:00

parking przy Hali Sportowej SCSiR - przemarsz korowodu
(zabierz ze sobą kolorowy balon!)

ubierz się w kolorach: żółty, zielony, niebieski

W programie:
konkurencje sportowe:

nordic walking i bieg
konkurencje rekreacyjne:

zumba, gimnastyka na trawie, rzut do
celu, bieg z przeszkodami, hokej na trawie

Scena dla Seniora:
występy artystyczne
poczęstunek
atrakcyjny pakiet startowy

 Burmistrz Miasta i Gminy Swarzędz
zaprasza:

Edycja 2024

WSTĘP WOLNY
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OSOBY ZAINTERESOWANE
ZAPRASZAMY DO KONTAKTU:

seniorwigor@cusswarzedz.pl 

DZIENNY DOM
Senior-WIGOR
ul. Sienkiewicza 21, Swarzędz

61 622 73 57

fb www
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Złote Żaby rozdane
20 kwietnia w Swarzędzu ogłoszone zostały 
wyniki „Złotej Żaby”, konkursu dla uczniów szkół 
podstawowych w dziedzinie literatury i języka 
polskiego oraz w dziedzinie matematyki, którego organizatorem jest 
swarzędzka Fundacja Edukacji Społecznej EKOS.

Konkurs znany jest ze stawiania przed 
uczestnikami zadań szczególnego ro-
dzaju, wymagających umiejętności: 

logicznego i twórczego myślenia, szukania 
nietypowych rozwiązań, wykraczania poza 
schematy. Na wygraną w „Złotej Żabie” 
może liczyć każdy, kto potrafi odważnie 
myśleć, kojarzyć, łączyć wyobraźnię 
z precyzją posługiwania się słowem i licz-
bami. Pomysłodawcami i realizatorami 
Konkursu przez minione 30 lat byli: pani 
profesor Beata Gromadzka, dyrektor Wi-
told Gromadzki 1 oraz grono skupionych 
wokół nich nauczycieli, którym nie cho-
dziło tylko o „przekazywanie wiedzy”. 
Wspólnie stworzyli konkurs-zabawę dla 
szkół w całej Wielkopolsce, dziś także 
na Lubuszczyźnie. W tym roku do „Zło-
tej Żaby” przystąpiło ponad 2,5 tysiąca 
uczniów; liczba uczestników wszystkich 
edycji idzie w setki tysięcy, a liczba lau-
reatów i wyróżnionych – w tysiące. 

Uroczystość zakończenia przeprowa-
dzonej w tym roku 31. edycji Konkursu 
odbyła sięw siedzibie swarzędzkich szkół 
dwujęzycznych Fundacji EKOS. 

Spośród uczniów szkół w mieście 
i gminie Swarzędz najwyższe, piąte miej-
sce, i to w obu dziedzinach, zajęła Mar-
lena Świątek, uczennica klasy 7. Szkoły 
Podstawowej nr 4 im. Jana Brzechwy 
w Swarzędzu. Nauczycielami Marleny 

1	  Prof. dr hab. Beata Gromadzka – pracu-
je w Zakładzie Dydaktyki Literatury i Języka 
Polskiego UAM, wieloletnia nauczycielka ję-
zyka polskiego w I LO (obecnie: z Oddziałami 
Dwujęzycznymi) Fundacji EKOS w Swarzędzu, 
współautorka książki pt. „Lekcje twórczego my-
ślenia ze Złotą Żabą” (Poznań-Swarzędz 2018). 
Witold Gromadzki – współfundator i do śmierci 
w 2023 r. prezes Fundacji Edukacji Społecznej 
EKOS, dyrektor prowadzonych przez nią w Swa-
rzędzu szkół niepublicznych.

są panie: Lidia Bucholz (język polski) 
i Arleta Nowak (matematyka). W gronie 
laureatów i wyróżnionych znalazło się 
także troje uczniów Szkoły Podstawowej 
z Oddziałami Dwujęzycznymi Fundacji 
EKOS w Swarzędzu. 

Konkurs z języka polskiego i literatury 
wygrała Lidia Kuźmin ze Szkoły Podsta-
wowej nr 34 im. Wojska Polskiego w Po-
znaniu, którą języka polskiego uczy pani 
Bożena Janaszak. Z matematyki najlepszy 
okazał się Bernard Zenker ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 im. Adama Mickiewicza 
w Puszczykowie, którego nauczycielem 
jest Tomasz Mazur. Pełna lista wyników 
i fotorelacja z rozdania nagród dostępne 

są na stronie: zlotazaba.pl. 
Laureatom i wyróżnionym, łącznie 

80. osobom, rozdano prestiżowe trofea 
– statuetki Złotej Żaby i nagrody rze-
czowe: czytniki e-booków, książki, gry 
edukacyjne. Ci, którzy wybiorą naukę 
w liceum Fundacji EKOS, mogą ubiegać 
się o stypendia. Tradycyjnie nagrodzeni 
zostali też nauczyciele laureatów trzech 
najwyższych miejsc.

Poznański zespół Retro Jazz Quartet 
zagrał dla uczestników uroczystości wy-
brane światowe standardy jazzowe. Zwy-
cięzcom pogratulowali i wręczyli nagrody 
członkowie Komisji Konkursowej oraz 
przedstawiciele instytucji wspierających 
swarzędzkie konkursy. Wspólnie z Fun-
dacją konkurs sfinansowały samorządy: 
Województwa Wielkopolskiego, powia-
tów: poznańskiego, kościańskiego, sza-
motulskiego, średzkiego, miast i gmin: 
Swarzędz, Kostrzyn, Kórnik, Luboń, Śrem 
i Września. Konkurs wspierają sponso-
rzy: Terravita, Biofarm, wydawnictwo 
Rebis, InkBook Europe. Patronat nad 
„Złotą Żabą” sprawuje Instytut Filologii 
Polskiej Uniwersytetu im. Adama Mic-
kiewicza w Poznaniu i Instytut Informa-
tyki i Ekonomii Ilościowej Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Poznaniu, patronat 
medialny – Polskie Radio w Poznaniu.

/wp/
z Fot. Mikołaj Braciszewski
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Rachel Poliquin 
Muzeum dziwacznych 
pozostałości w ciele

Książka opowiada o częściach ciała 
człowieka, które są mu już do niczego 
niepotrzebne, bo ich funkcja zanikła 
w drodze ewolucji. Po co więc się nimi 
zajmować? Ząb Mądrości zabiera mło-
dego czytelnika do Muzeum Dziwnych 
Pozostałości w Ciele. Udowadnia, że 
pozostałości ewolucyjne mówią o tym, 
jak ciało ludzkie zmieniało się w ciągu 
wieków, a zmiany te następowały na 
skutek dostosowywania się do środo-
wiska i trybu życia. Nasz przewodnik 
w zabawny sposób pokazuje swoich 
znajomych: trzecią powiekę, wyrostek 
robaczkowy, guzek Darwina, mięśnie 
wibrysowe.  

Laura Bates
Spalona

Anna główna bohaterka książki po 
śmierci ojca przeprowadza się wraz 
z mamą do małej szkockiej wioski. 
Według oficjalnej wersji powodem 
przeprowadzki jest zmiana pracy mamy 
Anny. W rzeczywistości dziewczyna ucie-
ka przed prześladowaniem i hejtem, 
który spotkał ją w poprzedniej szkole. 
Okazuje się, że przeprowadzka nic nie 
daje, ponieważ internetowy stalking 
dosięga ją w następnym miejscu. 
Dziewczyna musi mierzyć się z szyka-
nami, fałszywymi kontami na portalach 
społecznościowych, sfabrykowanymi 
filmami. Anna jednocześnie angażuje 
się w projekt o czarownicach, utożsamia 
swoją sytuację z sytuacją kobiet spalo-

nych na stosie. Dziewczynie w końcu 
udaje się znaleźć siłę i zawalczyć o sie-
bie. Nie chce już dłużej uciekać. Mocna 
książka, o problemach które spotykają 
dzisiejszą młodzież. 

Monika Dworak
Znikniesz bez śladu

Jonatan porządkując dokumenty po 
zmarłej mamie trafia na tajemnicze 
dokumenty, które wywracają jego 
świat do góry nogami. Okazuje się, że 
nie jest biologicznym synem kobiety, 
która go wychowała. Chłopak chce 
rozwikłać zagadkę swojego pochodze-
nia, w odkryciu prawdy pomaga mu 
przyjaciółka i zarazem hejterka Lena. 
Jednocześnie poznajemy historię Igi, 
która pragnie napisać świetny reportaż 
i dostać pracę w redakcji. Podejmując 
się nierozwiązanej sprawy zaginięcia 
przestępcy sprzed lat. Jak połączą się 
losy Jonatana i Igi? Intrygująca fabuła, 
dwie perspektywy czasowe, wyraziste 
postacie to nie jedyne zalety tej książki. 
Polecamy serdecznie.

Michał Bilewicz
Traumaland. Polacy 
w cieniu przeszłości

Michał Bilewicz, ceniony psycholog i wy-
kładowca akademicki, specjalizujący się 
w zagadnieniach antysemityzmu i dys-
kryminacji, podjął próbę wyjaśnienia 
traumy panującej w naszej ojczyźnie 

i przechodzącej w wielu przypadkach 
z pokolenia na pokolenie. Choć większa 
część książki poświęcona jest wydarze-
niom z lat 1939-1945, autor przywołuje 
też światowe wydarzenia jak: ludobój-
stwo w Rwandzie, atak na World Trade 
Center, pandemię Covid-19, wojnę na 
Ukrainie. Wyjaśnia, skąd wziął się polski 
pesymizm, brak zaufania i wręcz histe-
ryczne reakcje na wypowiedzi godzące 
w status Polski wyłącznie jako ofiary 
XX-wiecznych totalitaryzmów a także 
panująca w społeczeństwie nieumie-
jętność dostrzeżenia, że czasem byliśmy 
też oprawcami.  

Soraya Lane
Córka z Grecji

Najnowsza książka z serii Utracone córki, 
w której autorka przedstawia historię 
kolejnej dziewczyny, która po porodzie 
zmuszona była oddać swoją córeczkę 
do adopcji. Tym razem swoich korzeni 
poszukuje właścicielka galerii sztuki 
Ella, jednak inaczej niż w poprzednich 
książkach z serii nie tylko udaje jej się 
poznać rodzinną historię, ale nawet 
spotkać Alexandrę, swoją biologiczną 
babcię. Autorka jak zawsze też zabiera 
nas na wycieczkę i tym razem pokazuje 
nam piękno Grecji. Ciepła, wzruszająca 
opowieść dla wielbicielek powieści Kate 
Morton i Lucindy Riley. 

Magdalena Makarowska
Jedz pysznie  
bez pszenicy
Magdalena Makarowska pokazuje, że 
niemożność spożywania glutenu nie 
zamyka drogi do pysznego jedzenia, 
a alergia czy celiakia, nie są już wyro-
kiem. Co więcej autorka zachęca, by 
każdy wypróbował dietę bezglute-
nową, która według niej pozwala nie 
tylko schudnąć, ale także zyskać więcej 

energii, lepiej radzić sobie z chorobami 
np. autoimmunologicznymi. W książce 
znajdziemy pełny program żywieniowy 
na dwa miesiące oraz listę zakupów. Jak 
zawsze w książkach tej autorki znalazły 
się liczne rady i wskazówki, np. jak pro-
dukować własne mleko roślinne, przepi-
sy na domowe wędliny, czym zastąpić 
cukier. Przydatna książka nie tylko dla 
osób zmuszonych jeść bez glutenu.

Agata Widzowska 
Demeter na zakręcie

Chwalimy się najnowszą książką naszej 
koleżanki Agaty Widzowskiej. „Demeter 
na zakręcie” to powieść bardzo kobieca 
w najlepszym znaczeniu tego słowa. Ko-
bieca, czyli wrażliwa, delikatna, zwiew-
na, ale i z pazurem. Główna bohaterka 
to osoba dojrzała, jednak w obliczu 
rodzącego się uczucia zachowuje się 
jak nastolatka. Niby feministka, a po-
trzebuje mężczyzny; mądra życiowo, 
a popełnia podstawowe błędy. Mamy 
tu atmosferę wakacji nad Bałtykiem 
z przystojnym, tajemniczym Grekiem 
u boku. Od większości książek z nurtu 
literatury kobiecej „Demeter” odróżnia 
świetny styl i piękny język. Autorka 
potrafi obejść się bez wulgaryzmów 
i kipiącej seksualności, choć sporo tu na-
miętności. Z oczywistych względów nam 
najbardziej podobało się przemycanie 
tytułów książek wartych przeczytania, 
zrobiłyśmy notatki i będziemy czytać 
książki polecane przez Annę. 

Anna Walkowiak-Osowska
Magdalena Kozłowska

Biblioteka Publiczna poleca:
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Nasze zbiory

Księgozbiór biblioteki wraz z filiami 
liczy ponad 126 tysięcy wolumi-
nów, z czego ponad 40 tysięcy 

mieści się w Bibliotece na os. Czwar-
taków.

Katalog zawiera pozycje literatury 
pięknej dla dzieci, literatury pięknej 
dla dorosłych, literaturę popularno-
-naukową z różnych dziedzin wiedzy.

Księgozbiór znajduje się w katalo-
gu komputerowym – zbiory udostęp-
niane są elektronicznie na podstawie 
komputerowych kart bibliotecznych. 
Gromadzimy także powieści w formie 
audiobooków.

W czytelni biblioteki głównej ofe-
rujemy dostęp do terminala, na którym 
korzystać można z książek i czasopism 
naukowych (3 003 521 dokumentów) 
z zasobów Biblioteki Narodowej Aca-
demica.

W czytelni biblioteki głównej moż-
na skorzystać z lokalnie wydawanych 
tytułów czasopism: Prosto z Ratusza, 
Tygodnika Swarzędzkiego, Informa-
tora Swarzędzkiego i Wierzeniczeń 
(zarówno z numerów bieżących jak 
i archiwalnych).

Gromadzimy także wszelkie do-
kumenty życia społecznego. Można 
z nich skorzystać na miejscu, po wcze-
śniejszym umówieniu terminu.

Prenumerujemy 17 tytułów cza-
sopism.

Organizujemy spotkania autorskie, 
warsztaty literackie dla młodzieży 
szkół średnich, wykłady i spotkania 
poetyckie. 

Serdecznie zapraszamy! 

Godziny otwarcia
	» Poniedziałek: 	 11.00-20.00
	» Wtorek: 	 9.00-18.00
	» Środa: 	 9.00-18.00
	» Czwartek: 	 8.00-16.00
	» Piątek: 	 8.00-16.00

Kontakt
62-020 Swarzędz, os. Czwartaków 1

61 817 31 03    61 817 31 02
Dyrekcja:

biblio@biblioteka.swarzedz.pl
Dla czytelników:

katalog@biblioteka.swarzedz.pl 
dzieci@biblioteka.swarzedz.pl

www.biblioteka.swarzedz.pl

Piknik Czytelniczy

Zeszłoroczny Piknik Czytelniczy 
cieszył się tak dużym zaintereso-
waniem, że postanowiłyśmy nie 

spoczywać na laurach. Zapraszamy 
o godz. 17.00 w piątek 24 maja 2024 r. na 
Polanę Miejską nad Jeziorem Swarzędz-
kim od strony ul. Strzeleckiej. Tym razem 
o atrakcje zadbamy wspólnie: Bibliote-
ka Publiczna w Swarzędzu, Swarzędzkie 
Centrum Historii i Sztuki oraz Swarzędz-
kie Centrum Sportu i Rekreacji. Będzie 
więc mnóstwo zabawy, trochę sportu, 
wymiana książek, ognisko z kiełbaskami, 
koncert bębniarski, zgadywanki, quizy 
i wiele, wiele więcej. Zapraszamy miesz-
kańców gminy w każdym wieku, a także 
gości. Każdy znajdzie coś dla siebie!

/bibl/

Abolicja!

Świętujemy! Z okazji Tygodnia Biblio-
tek mamy dla Was prezent. Nie bę-
dziemy pobierać opłat za przetrzy-

manie książek. Zapraszamy szczególnie 
tych, którym nasze książki się zasiedziały.

/bibl/
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Generał Ludendorff (1833-1906) 
wnukiem polskiej szlachcianki

Rodzina Ludendorffów znana była już 
w XVII wieku jako rodzina kupców 
i właścicieli statków handlowych. Wil-

helm Ludendorff (ojciec znanego generała 
Ericha) przedstawiciel drobnomieszczań-
stwa, był osobą zamożną. Na dużą skalę 
zajmował się produkcją wódek i likierów 
we własnej fabryce „Ludendorffs Rum und 
Destillationsfabrik”.1 Jako oficer kawalerii 
brał udział w wojnach z Austrią (1866) oraz 
Francją (1870-1871) i dosłużył się stopnia 
rotmistrza. Przez całe swoje życie przeja-
wiał bezgraniczną i bezkrytyczną miłość 
do rodziny panującej w Prusach, a potem 
w cesarstwie niemieckim. Między innymi 
postawa ojca miała wpływ na ukształtowanie 
się charakteru i osobowości Eryka. Po śmier-
ci ojca, Wilhelm stał się jeszcze bardziej ma-
jętny i jakiś czas potem, postanowił zająć 
się rolnictwem, kupując majątek ziemski. 

Prawdopodobnie, decyzja o zakupie 
folwarku przyspieszona została faktem 
poznania Klary v. Tempelhoff (1841-1914) 
- przedstawicielki prominentnej niemiec-
kiej szlachty. Jej rodzina była właścicielem 
dużego majątku ziemskiego „Dąbrówka” 
w Wielkopolsce (obecnie gmina Dopiewo) 

1	  Perry Perik, Erich Ludendorff. Biografie, 
Soesterberg, 2017, Nederland, s. 23.

oraz akcji na giełdzie wielu (zapewne nie 
tylko) niemieckich fabryk i przedsiębiorstw. 
Rodowa siedziba v. Tempelhoffów położona 
była w prestiżowej dzielnicy Berlina - Gen-
darmenmarkt. Klara imponowała Wilhel-
mowi urodą, szlacheckim pochodzeniem 
i majątkiem rodziców. 

Była to wnuczka Stefana Dziembowskie-
go i Wilhelminy z domu Unruh - a więc bab-

ka przyszłego generała Ericha Ludendorffa 
była Polką! Początkowo, jeszcze w Berlinie, 
Ludendorff starał się rozwijać kontakty z fa-
milią v. Tempelhoff choć bez widoków na 
powodzenie. 

Postrzegano go jako prowincjusza nawet 
po zakupie Kruszewni mającej prestiżowy 
status „dóbr rycerskich”. Wytykano mu 
fakt, że osobiście zajął się prowadzeniem 
gospodarstwa rolnego, a nie zlecił tego za-
rządcy majątku lub nie wydzierżawił go, jak 

W tym cyklu artykułów przybliżają-
cych naszą historię, autor – Pan Antoni 
Kobza – przedstawia fragmenty swej 
najnowszej książki, w której opowia-
da Państwu o dawnych mieszkańcach 
ziemi swarzędzkiej. Jest to rzecz nie 
tylko dla regionalistów, ale także dla 
czytelników zainteresowanych gene-
alogią i dziejami własnej rodziny.
Przedstawiamy także kolejne frag-
menty rozdziału, w którym czytelnik 
może odszukać własnych przodków 
żyjących na ziemi swarzędzkiej w XIX 
wieku. W wykazie mieszkańców, obok 
każdego nazwiska znajdują się daty 
publikacji źródeł wspominających 
daną osobę.
Książkę można nabyć za pośrednic-
twem biblioteki na os. Czwartaków, 
Swarzędzkiego Centrum Historii 
i Sztuki i bezpośrednio od autora 
(e-mail: terant2002@wp.pl)
Polecamy!

Polacy i Niemcy, szlachta i włościanie. Ziemia swarzędzka

Fragment dworu po I wojnie światowej, rozbudowanego przez Ignacego Sarrazina. 
Znak X nad oknem przy werandzie wskazuje pokój pierwotnego dworu, w którym 
urodził się Erich (wg: Perry Pierik, Erich Ludendorff. Biografie, Soestenberg, Nederland 2017).

Dwór w Dąbrówce (fot. Antoni Kobza)
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to było w zwyczaju ówczesnej, zamożnej 
szlachty. Ewentualny związek Wilhelma 
i Klary postrzegano jako mezalians, choć 
nie komentowano tego głośno.

Niezbyt serio traktowany Wilhelm stał 
się poważnym kandydatem do ręki Klary po 
tym, jak jej ojciec Fryderyk v. Tempelhoff 
stracił większość swojego majątku na gieł-
dzie. W jego rękach pozostał tylko majątek 
ziemski, który choć nie mały (około 1000 ha), 
nie dawał gwarancji korzystnych ożenków 
pozostałym córkom. Klara bowiem miała 
jeszcze pięć sióstr!

Trudno dziś dociec, czy Wilhelm spoty-
kał się z przejawami lekceważenia ze strony 
członków rodziny Klary. Ostatecznie, szla-
chectwo Tempelhoffów nie miało starej daty 
ponieważ ich przodek otrzymał szlachectwo 
dopiero w 1784 r.2 Niektórzy jednak zauwa-
żali, że Klara Ludendorff nawet po ślubie, 
najchętniej przebywała w obszernym dwo-

2	  Ślub Wilhelma Ludendorffa i Klary v. Tem-
pelhoff odbył się w 1864 roku, a więc byli no-
bilitowani nie tak dawno, bo 78 lat wcześniej. 
Szlachectwo otrzymał Georg Friedrich Ludwig 
Tempelhoff z rąk króla pruskiego Fryderyka 
Wielkiego za wybitne zasługi dla państwa pru-
skiego. Był wybitnym uczonym matematykiem 
i autorem swego rodzaju podręcznika do nauki 
algebry, oficer a później generał, członek Pru-
skiej Akademii Nauk i Pruskiej Akademii Sztuki, 
od 1805 r. generalny inspektor wszystkich woj-
skowych instytucji oświatowych w Prusach.

rze w Dąbrówce, a nie w skromnym dworku 
w Kruszewni. Faktem jest, że ich syn Erich, 
w drogich szkołach, które kończył, spotykał 
się z kąśliwymi uwagami na temat swojego 
(niskiego) pochodzenia. Wielkie ambicje 
przyszłego generała, które kształtowały jego 
błyskotliwą karierę, wzięły się między in-
nymi z doświadczania upokorzeń ze strony 
szlachetnie urodzonych rówieśników i szkol-
nych kolegów.

Biorąc pod uwagę ilość potomstwa Wil-
helma i Klary (dwie córki i czterech synów) 
oraz treść pamiętników Ericha Ludendorffa3 
należy sądzić, że było to przykładne i ko-
chające się małżeństwo. Tak zapamiętał 
rodziców Erich, który pisał, że lata spędzo-
ne z rodzicami i rodzeństwem we dworze 
w Kruszewni, należą do najpiękniejszych 
w jego życiu.

*  *  *
Wykaz (fragmenty) 

mieszkańców ziemi swarzędzkiej
(bez miasta Swarzędza),  

wymienionych w opracowaniach 
i źródłach z XIX wieku 

Uwaga: Daty roczne w nawiasie kwadrato-
wym umieszczone obok danej osoby, są da-
tami publikacji źródeł lub opracowań zawie-
rających nazwisko tej osoby. W przypadku 
niektórych osób przytoczone są opracowania 

3	  Znana jest późniejsza błyskotliwa kariera 
Ericha Ludendorffa. W czasie I wojny światowej 
(1914-1918) był po v. Hindenburgu, drugą posta-
cią w dowództwie armii cesarstwa niemieckie-
go. Jego poglądy na sposób prowadzenia działań 
wojennych wymierzonych głównie w ludność 
cywilną wrogiego państwa, rażą bezwzględ-
nością i nie zjednują mu cienia sympatii.

wydane w XX wieku. Wykaz nie uwzględnia 
ksiąg prowadzonych przez biura parafialne 
oraz ksiąg urzędów stanu cywilnego.
...
9. Karłowice
B
	» Berka Aleksander, nadinspektor gospo-

darczy [1891];
...
F
	» Fiedler, inspektor gospodarczy w folwarku 

[1860];
	» Frąckowiak Stanisława [1890]; ...

G
	» Grammes Gottlieb Samuel (Ludwikowo) 

[1893];
	» Gramowski Albert, zarządca lasu (Lu-

dwikowo) 
	» Grocke Ernst, nadinspektor gospodarczy 

[1891,1892];...
...
K
	» Kriest, inspektor gospodarczy [1871];
	» Krause Adolf, inspektor gospodarczy 

folwarku w Milnie [1892].
...
M ...
	» Malczewski Michał, czeladnik stelma-

chowski [1871].
N ...
	» Neuman Albert, zarządca [1883, 1890].

...
S
	» Schindowski, inspektor gospodarczy 

[1860, 1861];
	» Sieg, zarządca [1873];
	»  Skałecki Wojciech, robotnik [1892];

10. Katarzynki 
...
D
	» Dudziński Michał, gospodarz [1837, 1847], 

Katarzyna, żona z d. Kruszczyńska, dzieci: 
Franciszka, Jakub, Kazimierz, Mateusz, 
Stefan;

	» Lieske Adam Johann, gospodarz [1840, 
1847];

	» Lipski Józef, rotmistrz, właściciel Ka-
tarzynek (i całego majątku Uzarzewo) 
[1837,1948].

...
N
	» Nierenberg Gottlob, gospodarz [1837, 

1847], Anna Maria, żona z d. Klatt, dzie-
ci: Johann Herman, Paulina Fryderyka, 
Peter, Wilhelm Friedrich;

...
P ...
	» Pitt Andreas, gospodarz.

Antoni Kobza

Erich Ludendorff syn Wilhelma i Klary 
(z domu Dziembowska)
wg: Perry Pierik, Erich...

Dworek Ludendorffów z 1865 r. 
(wg Perry Pierik, Erich...)
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Przystań wodna

Serdecznie zapraszamy na przystań wodną nad Jeziorem 
Swarzędzkim, gdzie można wypożyczyć sprzęt pływający. 
W ofercie: kajaki, rowerki wodne, łódki, deska SUP.

Opiekunem przystani jest firma DOBRO. Informacje dotyczą-
ce wypożyczalni sprzętów i godzin funkcjonowania uzyskacie 
pod nr tel. 698 499 913.	 /cs/

Kursy 
pływania

Obecni uczest-
nicy kursów 
p ł y w a n i a , 

którzy chcieliby kon-
tynuować zajęcia od 
września, proszeni są o wypełnienie i złożenie deklaracji kon-
tynuacji w kasie pływalni do 24 maja 2024 r.

Prosimy o pozostawianie obecnych karnetów, które będą 
obowiązywać w kolejnym etapie. Zachęcamy do rejestrowania 
karnetów na naszej stronie internetowej w celu wygenerowania 
QR kodu. Więcej informacji w kasie pływalni. 

Zapisy na naukę i doskonalenie pływania dla dzieci i doro-
słych 2024/2025, rozpoczynamy 3 czerwca 2024 r., od godziny 
8:00. Telefonicznie 61 65 09 520 lub osobiście w Biurze Obsługi 
Klienta (Pływalnia Wodny Raj – parter). Liczba miejsc ograni-
czona.	 /cs/

Aerobik w hali namiotowej

Od 4 czerwca (wtorek) zapraszamy wszystkich na wspólne 
zajęcia aerobiku, które odbywać się będą w hali namio-
towej przy pływalni Wodny Raj. Tylko 15 zł od osoby za 

jedne zajęcia (płatne w kasie przed rozpoczęciem gotówką lub 
kartą płatniczą). Bilet promocyjny nie jest opłacany karnetem 
SCSiR. Nie obowiązują zapisy. Zajęcia odbywać się będą do 
końca sierpnia. 

Harmonogram zajęć dostępny będzie na naszej stronie 
internetowej: https://scsir.swarzedz.pl/	 /cs/

Zapraszamy na korty!

Zapraszamy na korty tenisowe położone przy Pływalni 
Wodny Raj w Swarzędzu. Do dyspozycji są cztery korty 
o nawierzchni ceglastej, czynne codziennie od 9:00 do 

21:00. Godziny otwarcia kortów uzależnione są od warunków 
atmosferycznych.
Rezerwacja kortów 
tel. 515 320 194.
Opłaty za korty te-
nisowe należy do-
konać przed rozpo-
częciem gry w kasie 
pływalni Wodny Raj.

/cs/

Przerwa technologiczna 
na pływalni

Od 1 do 28 lipca (włącznie) 2024 r. zaplanowana została 
przerwa technologiczna na pływalni Wodny Raj. Obiekt 
będzie zamknięty dla klientów.

Korty tenisowe czynne bez zmian – rezerwacja kortu 515 
320 194.

Pod namiotem sceny plenerowej zajęcia aerobiku będą 
odbywać się zgodnie z harmonogramem. Kasa czynna przy 
namiocie sceny plenerowej – tel. 61 65 09 529.

Uwaga – wszystkie karty SCSiR będą przedłużone o ilość 
dni, w których pływalnia będzie nieczynna.

/cs/
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ul. Kosynierów 1, Swarzędz
tel. 61 65 09 520  godziny otwarcia: 6.30 - 22.00
www.scsir.swarzedz.pl  info@scsir.swarzedz.pl
www.facebook.com/wodnyraj

Karty honorowane  
w SCSiR:

Kup karnet SCSiR – 
zyskasz duży rabat

Szanowni Państwo! Karnet 
upoważnia do korzystania 

z całego kompleksu pływalni 
poza kawiarenką. Upoważnia 
do zapłaty należności za fak-
tyczny czas korzystania z ba-
senu. Z wejścia na karnet może 
korzystać maksymalnie 5 osób. 
Nie trzeba mieć przy sobie gotówki.	 /scsir/

11. Bieg 10 km Szpot 
Swarzędz i 4. Bieg Rodzinny 
Szpot Swarzędz
11. Bieg 10 km Szpot Swarzędz oraz 4. Bieg Rodzinny Szpot Swarzędz 

odbędą się 2 czerwca 2024 roku. Impreza organizowana jest tradycyjnie 
przez Grupę Szpot oraz Miasto i Gminę Swarzędz. W tym roku będzie to 
już 11. edycja wydarzenia, którego charakter przyciąga nie tylko licznych 
uczestników i kibiców, ale całe rodziny. Szczególnie, że biegowi na 
dystansie 10 kilometrów towarzyszy bieg rodzinny. 

Wspaniała atmosfera, radość 
i duch współzawodnictwa 
towarzyszą biegaczom i kibi-

com w każdej edycji tego wyjątkowego 
wydarzenia. Jest to okazja nie tylko do 
sprawdzenia swoich umiejętności biego-
wych, ale również do spędzania aktywnie 
czasu z rodziną i przyjaciółmi. 

Podczas biegu organizowana będzie 
aukcja, której celem jest wsparcie Joasi 
Tomaszewskiej – 11-letniej mieszkanki 
Kobylnicy k/Swarzędza, która od 6 lat 
walczy z nowotworem złośliwym. 

Jeśli zastanawiasz się nad pierwszym 
startem w biegu ulicznym, bądź chcesz 
pobić swój rekord życiowy na dystansie 
10 km, nie zwlekaj i zapisz się na wy-
jątkową imprezę. Limit biegaczy w tej 
edycji biegu na 10 km to 2.000 oraz 1.000 
w biegu rodzinnym, a wolne miejsca 
szybko znikają. 

Do zobaczenia 2 czerwca na starcie 
10. Biegu 10km Szpot Swarzędz oraz 
4. Biegu Rodzinnego Szpot Swarzędz! 

Szczegółowe informacje i zapisy: 
https://www.biegi.szpot.pl/	 /wpr/
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Przydatne adresy i telefony

	z Urząd Miasta i Gminy 
w Swarzędzu

Rynek 1
tel. 61 65 12 000, fax: 61 65 12 211
www.swarzedz.pl  umig@swarzedz.pl
burmistrz@swarzedz.pl 
Godziny pracy urzędu: poniedziałek: 8.30-
15.30, wtorek-piątek: 8.00-15.00.
Burmistrz przyjmuje interesantów 
w poniedziałki w godz. 14.00-17.00. 
Przed spotkaniem prosimy o wcześniejsze 
telefoniczne lub osobiste umówienie 
się wraz z podaniem tematu sprawy - 
sekretariat tel. 61 65 12 222.
Zastępcy Burmistrza przyjmują interesan-
tów w poniedziałki w godz. 14.00-17.00. 
Przed spotkaniem prosimy o wcześniejsze 
telefoniczne lub osobiste umówienie 
się wraz z podaniem tematu sprawy – 
sekretariat tel. 61 65 12 202.

	z Biuro Rady Miejskiej
ul. św. Marcina 1,  tel. 61 65 12 105 
biurorady@swarzedz.pl
przewodniczaca@swarzedz.pl 
Przewodnicząca RM Barbara Czachura 
dyżuruje w poniedziałki w godz. 13.00-
15.00 w Biurze Rady.

	z Telefony alarmowe
Telefon alarmowy	 112
Policja	 997
Pogotowie Ratunkowe	 999
Straż Pożarna	 998
Pogotowie wod.-kan.	 994
Pogotowie wod.-kan. ZGK
	 61 651 15 41 (do godz. 16.00)
	 663 818 601
Gazownia	 992
Pogotowie energetyczne	 991 
(całodobowe ENEA)

	z Straż Miejska
62-020 Swarzędz, ul. Dworcowa 24 
(dworzec kolejowy)
straz.miejska@swarzedz.pl
telefon interwencyjny : 61 65-10-986
pon-pt 6.00-22.00, sob 14.00-22.00
W niedzielę i święta zgłoszenia przyjmuje 
dyżurny Komisariatu Policji w Swarzędzu 
tel. 61 841 48 00
komendant: Piotr Kubczak,   
tel: 502-577-065, 61 651-21-13
kubczak.piotr@umig.swarzedz.pl

	z Komisariat Policji 	
w Swarzędzu

ul. Grudzińskiego 30a
tel. 997 i 47 77 148 00 (czynny 24h) 
oraz tel. alarmowy 112

	z Ochotnicza Straż 	
Pożarna w Swarzędzu 

ul. Dworcowa 24
zarzad@osp-swarzedz.pl

	z Ochotnicza Straż 	
Pożarna w Kobylnicy 

Kobylnica, ul. Poznańska 4
straz@ospkobylnica.pl

	z Centrum Informacji 	
Medycznej Tel-Med

24h/dobę - tel. 94 94 lub tel. 61 853 53 52

	z Pogotowie ratunkowe
Podstacja Swarzędz  ul. Dworcowa 24
tel. 999 lub 112 (całą dobę)

	z Pomoc doraźna 
W konkursie ogłoszonym przez NFZ wyło-
niona została Przychodnia „Gaudium”, 
która od 1 sierpnia 2020 r. świadczy miesz-
kańcom gminy Swarzędz pomoc doraźną 
w godzinach nocnych i w dni świąteczne 
w Zalasewie przy ul. Serdecznej 21G, 
telefon 61 307 73 07.

	z Zespół Przychodni 
Lekarza Rodzinnego 
DIAGTER Sp. z o.o.

Przychodnia Nr 1 - Swarzędz, ul. Piaski 8, 
tel. 61 81-72-533, 61 81-72-549
Przychodnia Nr 4 - Swarzędz, ul. Piaski 6a, 
tel. 61 65-15-171

	z Centrum Medyczne 	
Lecznicy „Certus”

Centrum Medyczne nr 3 Prywatnej 
Lecznicy CERTUS Sp. z o.o. 
62-020 Swarzędz, ul. Poznańska 15
tel. 61 22 22 600,  www.certus.med.pl

	z Przychodnia Lekarza 
Rodzinnego NFZ 	
„DarMedicum”

Swarzędz,ul. Tysiąclecia 11,  
tel. 459 -599-026. Szczegółowe informa-
cje: www.darmedicum.pl 

	z Centrum Medyczne – 
Przychodnia w Swarzędzu

Swarzędz, ul. Cieszkowskiego 100/102, 
tel. 61 8174 671 

	z Dyżury całodobowe aptek
Apteka Przyjazna (przy markecie Biedron-
ka) – Swarzędz, ul. Cieszkowskiego 5/7, 
tel. 61 818 50 69, czynna całą dobę  
przez 365 dni w roku
Całą dobę czynne są apteki w Poznaniu:
Apteka „Centralna” ul. 23 Lutego 18, 
tel. 61 852-26-25
Apteka „Panaceum” os. Przyjaźni  
paw. 141, tel. 61 820-16-42
Apteka „Na Gwarnej” ul. Gwarna 5/4, 
tel. 61 852-52-44

	z Centrum 	
Usług Społecznych

ul. Poznańska 25, 62-020 Swarzędz
tel.  61 651 26 50, 51, 52, 53
fax. 61 651 26 54, 
sekretariat@cusswarzedz.pl 
www.cusswarzedz.pl

	z Klub 	
Integracji Społecznej

ul. Piaski 4,  tel. 61 818 17 30,  
kis@cusswarzedz.pl

	z Zakład 	
Gospodarki Komunalnej 

ul. św. Marcina 1,  tel. 61 651 15 41
pogotowie wod-kan ZGK: 61 651 15 41 
(do 16.00), 663 818 601 i 697 725 522  
(po 16.00 i w święta)
www.zgk.swarzedz.pl

	z Ośrodek Kultury
ul. Poznańska 14, tel. 61 65 10 219
biuro@ok-swarzedz.pl
www.ok-swarzedz.pl

	z Swarzędzkie Centrum 
Historii i Sztuki 

ul. Bramkowa 6, 62-020 Swarzędz
tel. 61 279 85 94
administracja@muzeum-swarzedz.pl
www.muzeum-swarzedz.pl

	z Biblioteka Publiczna 
os. Czwartaków 1
tel. 61 8173 103, 8173 102
biblio@biblioteka.swarzedz.pl 
www.biblioteka.swarzedz.pl

	z Swarzędzkie Centrum 
Sportu i Rekreacji

- pływalnia, kręgielnia, boiska sportowe, 
lodowisko, hala sportowa
ul. Kosynierów 1, Swarzędz
tel. 61 65 09 520
www.scsir.swarzedz.pl, 
info@scir.swarzedz.pl, 
godziny otwarcia: 6.30 - 22.00

	z Skansen i Muzeum 
Pszczelarstwa 

ul. Poznańska 35,  tel. 61 651 18 17
www.muzeum-szreniawa.pl

	z Muzeum Przyrodniczo- 
Łowieckie w Uzarzewie

Uzarzewo, ul. Akacjowa 12,  
tel. 61 818 12 11
www.muzeum-szreniawa.pl

	z Cech Stolarzy 	
Swarzędzkich

ul. Wrzesińska 41
tel. 61 817 21 37, cechstolarzy@wp.pl
www.meble-swarzedzkie.com.pl 

	z Starostwo Powiatowe 
w Poznaniu

Filia Wydziału Komunikacji i Transportu
Swarzędz, ul. Poznańska 25.
tel. 61 651 12 65 lub 651 12 68
Filia przyjmuje klientów: w pon. od 9:00 
do 16:30, wt.-pt. od 8:00 do 15:00.

	z Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej 

Kobylnica, ul. Poznańska 91
tel. 61 8150363, tel./ fax 61 8150369
oikkobylnica@powiat.poznan.pl
www.oikkobylnica.powiat.poznan.pl
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nr 5 (411) bezpłatne pismo informacyjne

I sesja Rady Miejskiej    Budżet Obywatelski – głosujemy
Prosto z budowy    Zapraszamy na Senioriadę

Dzień  Dzień  
DzieckaDziecka

– zapraszamy  
26 maja!
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 Fot. R. Piątek
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styczeń 2024

nr 1 (407) bezpłatne pismo informacyjne

W hołdzie Powstańcom    Budżet 2024 – wykaz inwestycjiSportowcy nagrodzeni    Polska gałąź rodu Sarrazinów

Tunel gotowy, trwa budowa ronda.
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nr 2 (408) 
bezpłatne pismo informacyjne

Rozmowa z burmistrzem Marianem Szkudlarkiem    Budżet Obywatelski

WOŚP – rekord i podziękowania    Swarzędz na podium

Zebraliśmy 432.267,87 zł  

– dziękujemy!
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Jak zamówić reklamę?
	ɶ telefonicznie:	 607 566 555
	ɶ mailem:	 mn@animato.com.pl

W zamówieniu należy podać:  wielkość reklamy i miejsce w gazecie (okładka/wnętrze), ilość powtórzeń w kolejnych 
numerach, dane do faktury, adres wysyłki faktury, 
telefon kontaktowy, mail.

Przygotowanie graficzne reklamy gratis.

Pliki składowe: tekstowe (doc, txt),  
wektorowe (cdr, ai, pdf, eps), rastrowe (tiff, jpg, 
psd - rozdzielczość min. 300 dpi)

Wymagania dla gotowych reklam:  Pliki w 
formatach wektorowych pdf, eps, ai  (wszystkie 
fonty zamienione na krzywe) lub rastrowych tiff, 
jpg, psd (cmyk, rozdzielczość min. 300 dpi).  

UWAGA: przy zamawianiu reklamy na okładce 
prosimy upewnić się (tel. lub mailem), czy miejsce 
jest dostępne.

CENNIK REKLAM wnętrze 4 strona okładki

wszystkie ceny netto. kolor czarno-białe kolor

cała strona  (205 mm x 290 mm) 1500 1000 2500
1/2 strony  (170 mm x 123 mm) 750 500 1250
1/4 strony  (83 mm x 123 mm) 375 250 625
1/8 strony  (83 mm x 60 mm) 125 95 310

1/16 strony  (40 mm x 60 mm) 95 65 250
1/32 strony  (40 mm x 28 mm) 65 45 190

Rabaty:  3 edycje – 5%,  4-5 edycji – 10%,  6-7 edycji – 15%,  8-12 edycji – 20%

Zapraszamy do zamieszczania reklam!

NAKŁAD 
8.000 

egz.!

Swarzędzki miesięcznik regionalny

marzec 2024

nr 3 (409) bezpłatne pismo informacyjne

Budżet Obywatelski – składajmy wnioski    Prosto z budowyStypendia sportowe przyznane    Podatki płaćmy u siebie!

Integracyjny Ośrodek Rehabilitacji i Terapii dla 
Integracyjny Ośrodek Rehabilitacji i Terapii dla Dzieci Niepełnosprawnych – uroczyste otwarcie
Dzieci Niepełnosprawnych – uroczyste otwarcie

IS
SN

 1
73

2-
24

80

Codziennie nowe informacje: www.swarzedz.pl

kwiecień 2024

nr 4 (410) 
bezpłatne pismo informacyjne

Wybraliśmy burmistrza i radnych    Garby mają świetlicę!

Działkowcy z dotacjami    Mezalinase z dawnych lat...

SCENA  
NAD JEZIOREM

PRZY PŁYWALNI  

„WODNY RAJ”

1 MAJA
 2024

IS
SN

 1
73

2-
24

80

Codziennie nowe informacje: www.swarzedz.pl
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PROSTO Z RATUSZA  maj 2024

Wojciech Walasiak Projektowanie 2022

Zapraszamy do naszych sklepów:
• Swarzędz ul. Grunwaldzka 13	 tel. 61 817 26 72	 bok@ammigo.com.pl
• Swarzędz ul. Warsztatowa 4	 tel. 61 651 66 70	 biuro@ammigo.com.pl

www.ammigo.com.pl

FARBY  LAKIERY
MATERIAŁY BUDOWLANE

KOMPLEKSOWE 
INSTALACJE ELEKTRYCZNE

•  NOWE INSTALACJE
•  MODERNIZACJE

•  AWARIE
•  FIBARO, SOMFY
•  DORADZTWO

•  DOZÓR, POMIARY

 790 361 261
WWW.TKEL.PL

TK EL
automatics

PRZEDSZKOLE KATOLICKIE
P.W. DZIECIĄTKA JEZUS

KONTAKT:  Tel. 61 897 45 93
przedszkoleswarzedz@caritaspoznan.pl

www.przedszkoleswarzedz.caritaspoznan.pl

	 małe, kameralne przedszkole
	 wykwalifikowana kadra pedagogiczna
	 codzienny język angielski
	 logopeda, psycholog,  

terapeuta pedagogiczny,  
pedagog specjalny

	 liczne warsztaty
	 nowatorskie metody pracy
	 programowanie
	 niskie czesne

Zapraszamy dzieci  
w wieku od 2,5 do 6 lat

Rekrutacja 1-31.03.2024 r.

Przedszkole Niepubliczne 
p.w. Dzieciątka Jezus
ul. Św. Marcina 38, 62-020 Swarzędz

Stomatologia – protetyka

lek. stom.  
Dorota Łukaszyk

profilaktyka stomatologiczna
leczenie zachowawcze

protezy zębowe
korony, mosty

przyjęcia również w ramach  
NFZ: pon. 9-14; wt. i czw. 14-19

Rejestracja telefoniczna:

 602-500-719

Swarzędz, os. Działyńskiego 38


